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N& bazé t& nenit 12.2 shkronja (d), nenit 17 shkronja (e) dhe nenit 40 t& Ligjit pér Vetégeverisje
Lokale t& Kosovés N1.03/L-040 (Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 10
paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe 46 paragrafi 1 i Statutit t&¢ Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 dt.
29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé¢ Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 26.12.20119, merr

kete:
VENDIM
Pér vénien né debat publik té Planit Lokal pér Veprim né Mjedis 2019-2024
1. Kuvendi i Komunés s& Rahovecit merr vendim pér vénien né debat publik t& Planit Lokal
pér Veprim né Mjedis né Komunén e Rahovecit pér vitin 2019-2024.
2. Té drejté pjesémarrje né debat publik kané t& gjithé qytetarét ¢ Komunés s& Rahovecit dhe

subjektet & tjera t€ interesuara.

3. Pér datén, vendin dhe kohén e mbajtjes sé debatit publik gytetarét dhe subjektet tjera t&
s interesuara do 18 njoftohen p&rmes web - fages zyrtare t€ Komunés dhe-shpalljes publike né
tabelén e shpalljeve .

4. Pyetjet, vérejtiet, sugjerimet, komentet etj. (verbale dhe me shkrim), mund ti drejtohen
ekipit pér pércjelljen e debatit publik drejtpérdrejté ose pérmes zyrés s&€ Kuvendit.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi do t€ kujdeset Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe
Mbrojtje t& Mjedisit dhe zyra e Kuvendit & Komunés s& Rahovecit.

6. Ky vendim hyn né fugi menjéheré pas aprovimit nga Kuvendi 1 Komunés sé¢ Rahovecit.

Vendimi u dérgohet:
o MAPL-sé, dhe
o Arkivit.
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Na osnovu ¢lana 12. 2 slovo (d), ¢lana 17. Slovo (e) i ¢lana 40. Zakona za Lokalnu Samoupravu
Kosova Br 03/L-040 (,,Sluzbeni list Republike Kosova Br.28/2008°), ¢lana 10. Stav 2. Tacka 2.4,
¢lana 40 i 46. Stav 1. Statuta OpS$tine Orahovac Br. 1005 od 29.07.2017, SkupStina OpStine Orahovac
na odrZanoj sednici 26.12.2019. godine, donosi:

ODLUKU 5
Za stavljanje na javnu raspravu Lokalnog Acionog Plana za Zivotnu Sredinu 2019-2024

1. Skup$tina OpStine Orahovac donosi odluku za stavljanje na javnu raspravu Lokalnog
Akcionog Plana za Zivotnu Sredinu opstine Orahovac za 2019 - 2024, godinu.

2. Pravo udedéa na javnoj raspravi imaju svi gradani op$tine Orahovac 1 ostali zainteresovani
subjekti.
3. Za datum, mesto i vreme odrZavanja javne rasprave, gradani 1 ostali zainteresovani subjekti

¢e se obavestiti putem zvaniéne internet stranice op$tine 1 javne objave na oglasnoj tabli.

4. Pitanja, primedbe, sugesfije, komentare, itd (usmene i pismene), mogu se uputiti ekipi koja
nadzire proces javne rasprave direktno ili putem skupStinske kancelarije.

5. Za sprovodenje ove odluke stara ¢e se: Odeljenje za Urbanizam, Planiranje i Zastitu Zivotne
Sredine 1 Kancelarija Skupstine Opstine Orahovac.

6. Ova odluka stupa na snagu odmah nakon usvajanja od strane Skupstine OpStine Orahovac.
Odluku dostaviti:
o MALS,i
e Arhivi,

SKUPSTINA OPSTINA OR MAC
@%gﬁ%ﬁ o,
2

’ (/O'
Z

01 Nr. 33/2019
Me daté: 26.12.2019







Ry
amE R

REPLBLIKA B KCAOVES/REPUBLIKA KOSOVO/REPUBLIC OF KOSOVO,
{E@ KUVENID | KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINEMUNICIPAL ASSEMEBLY

RAHOVEC JORAHOVAC

Njgsia Nr./Br./No J1Kuvendi i Komunés}

Nr./Br./No ETQ' Nr. i fag/Br.stt/No.pg_ /éf
Data/Datum/Date __Zé: i7e 1 2t

e

iz »!“v B
i

S

Rahovec, 2019



Projekti éshté financuar nga Komuna e Rahovecit

Ky projekt &shté zbatuar nga:

Eco Iliria

Dhe pérkrahur nga

MAPL - Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
MMPH - Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
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Profili pér Eco lliria

Eco-lhiria Sh.P.K. &sht® organizaté vendore mjedisore e cila mbéshtet
zgiidhjen e problemeve mjedisore dhe zhvillimin e géndrueshém né Kosove.
Kjo organizaté e pé&rmbush misionin e vet duke implementuar projekte nga
fusha e mjedisit p&rmes ofrimit 1€ késhiilave profesionale dhe promovuar
edhe bashképunim ndérmjet Organizatave jogeveritare (0OJQ), geverive,
bizneseve si dhe personave tjeré ky¢ mjedisor si dhe duke pérkrahur
kémbimin e lir¢ t€ informatave dhe pjesémarrjen publike né vendimmarrjen
pér mjedis. Eco lirla si organizaté &shté themeluar né vitin 2017. Aktualisht,
Eco lliria me qéllim t& p&rmbushjes s& misionit {& vet angazhon profesionist & fushave té
ndryshme si ajrit, ujit, tokes ;menaxhimi i mbeturinave, legjislacionin vendor dhe direktivat e
BE pér fushat pérkatese. Deri mé tani Eco lliria ka implemetuar shumé projekte nga fusha e
mjedisit si Vlersimin e Ndikimit né¢ Mjedis (VNM) Vlersimin Strategjik t&¢ Ndikimit né
Mijedis (VSM), zhvillimin e Planit Kombétar per Veprim né¢ Mjedis dhe ka marré pjesé né
hartimin Planeve [Lokale pér Veprim né Mjedis (PLVM) me ekspertizén e stafit.

Fjala e Kryetarit té Komunés

T& menduarit mbi ruajtjen e vlerave themelore dhe
bartjen e tyre né gjeneratat né vijim pa dyshim se
sjellé né pah edhe mbrojtjen e mjedisit si njé vieré
superiore. Eshté evidente se problemet mjedisore
ekzistojng né masé t& theksuar né gjithé botén dhe si
t& tilla né masé t& madhe jané prezente edhe né
Kosové, Pérkundér progresit t&8 konsideruesh&m gé
gshté béré né vitet e fundit si rezultat i shumé
iniciativave & shumta né ruajtjen e mjedisit,
démtimet dhe degradimi i burimeve natyrore {pyjet,
bujqésia dhe toka pyjore, burimet ujore, flora dhe
fauna) vazhdojng t& jené prezente. Kétu nuk béng
pérjashtim as komuna e Rahovecit e cila ka ndérmarré shumé veprime dhe ka implementuar
projekte t€ ndryshme né& fushén mijedisore por ajo ende pérballet me njé varg problemesh
mjedisore t€ pa zgjidhura plotésisht si¢ jan& menaxhimi 1 mbeturinave, menaxhimi i ujérave
t& ndotura, ndotja e ujérave sipérfagésore dhe furnizimi me ujé cilésor t€ pijshém.

Ruajtja e mjedisit kérkon gasje né nivele € ndryshme organizimi shogéror, duke filluar nga
individi, si elementi bazg i shoqérisé, komuniteti vendor dhe shogéria si térési.

Periudha e pas-luftés né Kosové me listén e gjeré t&€ prioriteteve ekzistenciale ka sfiduar
¢éshtjet q& kané t& b&jné me ruajtjen e mjedisit, jo vetém individin por edhe vet shtetin e ri &€




Kosovés, né t€ gjitha nivelet e sajé organizative. Andaj &shté koha t& ecim pérpara duke
ndérmarr veprime konkrete pér mbrojtjen e mjedist dhe shéndetit. Plani Lokal pér Veprim né
Miedis (PLVM) ésht€ njé dokument strategjik i cili kriton njé mund@si t& miré pér adresimin
dhe zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal dhe gjithashtu ésht& piké fillestare pér
njé planifikim dhe zhvillim t& géndrueshém. Vlen € theksohet se komuna ¢ Rahovecit né
mungesé t& kapaciteteve dhe fondeve ende nuk ka nj& plan pér mbrojtjen e mjedisit.

Hartimi i PLVM pér komunén e Rahovecit sikundér edhe pér & gjitha komunat &shté edhe
obligim ligior sipas nenit 24 t€ Ligjit pér Mbrojtien e Mijedisit Nr. 03/L-025. Gjithashtu
PLVM duhet t& jeté né harmoni me Planin e ri Zhvillimor t8 komunes, Planin e Veprimit
Kombétar né Mjedis (PKVM) dhe Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen e Mjedisit (SKMM)
dhe dokumentet tjera strategiike né nivel lokal dhe kombétar q& lidhen me zhvillimin e
géndrueshém.

Qéllimi 1 PLVM-sé &shté té krijoj& politika t& pérbashkéta t& mbrojtjes s& mjedisit n& kontekst
t& zhvillimit ekonomik t& géndrueshém t& Komunés.

Déshiroj t& shfrytézoj rastin q& ng& emér t& Komunés s& Rahovecit, né veganti t& falénderoj t&
gjithé donatorét q&€ deri mé tani e kan& pérkrahur dhe mbéshtetur financiarisht komunén toné
né fusha t& ndryshme me projekte konkrete edhe ng fushén e mbrojtjes s& mjedisit.

Duke e vlerésuar lart€ réndésiné e mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém, komuna e
Rahovecit k&€ vit ka vendosur gé t& financojé hartimin e Planit Lokal pér Veprim né& Mjedis
nga buxheti vetanak. Pér kété qéllim komuna e ka zhvilluar procedurat tenderike sipas ligjeve
t& Kosovés dhe ka kontraktuar Eco Hiria si organizaté me pérvojé té gjaté né kété fushé né
implementimin e projekteve me réndési vitale pér mbrojtien e Mjedisit dhe Biodiversitetit.



Fialorthii shkurtesave

KK - Kuvendi Komunal

AKMM - Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
APK - Agjencioni Pyjor i Kosovés |
ASK - Agjencioni i Statistikave t& Kosovés

BE - Bashkimi Evropian

IHMK - Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés

IKSHPK - Instituti Kombétar 1 Shéndetit Publik : Kosovés
ISHP - Instituti i Shéndetit Publik

MAPL - Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
MMPH - Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
MBPZHR-Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
NQ - Ngrohtoria e Qytetit

OBSH - Organizata Botérore e Shéndetésisé

0JQ - Organizata Jogeveritare

PKVM - Plani i Kosovés pér Veprim né€ Mjedis

PLVM - Plani Lokal 1 Veprimit n€ Mjedis

PM,q, PM; 5 - Grimeat e suspenduara né ajér

PZHK - Plani Zhvillimor Komunal

PZHU - Plani Zhvillimor Urban

VNM - Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis

VSM - Viergsimi Strategjik Mjedisor

VELM- Vlera e Lejuar Maksimale

QMF - Qendér e Mjekésisé Familjare

QKMF - Qendra Kryesore e Mjek&sisé Familjare



Akterét dhe pérgjegjesit e hartimit té PLVM-sé

Ky Projekt éshté implementuar nga:
Eco Iliria SH.P.K

Leonita Ibrahimi- Koordinatore e Eco Iliria pér PLVM
Dr. Avdullah Nishori- Projekt menaxher nga Eco liria pér PLVM

Komuna e Rahovecit
Rumir Zhunigi ~ Projekt Menaxher
Bjonding Rama- Koordinatore e Komunés pér PLVM

Grupi Punues:
1. Bjondina Rama - Bashképuntor Profesional pér Mjedis

. Sylejman Daka - Zyrtar né€ Drejtoring pér Shérbime Publike
. Shpejtim Mustafa -Zyrtar i Drejtorisé pér Urbanizém
. IIvi Derguti — Zyrtar i Drejtorisé pér Bujqési

. Metush [sma - Zyrtar i Drejtorisé pér Inspekcion

2
3
4
5
6. Nazmi Kabashi - Zyrtar né kompaning e Ujésjellés-Kanalizim
7. Qazim Hoti — zyrtar i kompanisé pér mbeturina “Eko Drinia”
8. Edon Raba - zyrtar i kompanisg p&r mbeturina “Eko Regjioni”
9. Vjollca Selimi-Gurgule — pérfagsuese e shoqérisé Civile

10. Ekrem Bytyqi — Zyrtar pér Barazi Gjinore

11. Arben Gashi — Zyrtar i zyr&s pér Integrime Europiane



Baza ligjore pér hartimin e PLVM-sé

Legjislacioni i Republikés sé Kosovés né fushén e mbrojtjes s€¢ mjedisit harmonizuar me
standardet evropiane qé éshté pérdorur si referencé pér pérgatitjen e PLVM-sé.
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Ligil pér Mbrojtien e Mjedisit nr. 03/ L-025, 2009

Ligji pér Mbeturinat nr. 04/1.-60, 2012

Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja nr. 03/L-160, 2010

Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés nr. 03/L-233, 2010

Ligji pér Mbrojtjen nga Zhurma nr. 02/L-102, 2007

Ligji pér Planifikim Hapésinoré nr.04/1-174, 2013

Ligji pér Ujérat ¢ Kosovés nr. 04/1-147, 2013

Ligji pér Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis nr. 03/1-214, 2010

Ligji pér Zonat e Veganta t& Mbrojtura nr. 03/1-039, 2008

Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor nr. 03/1-230, 2010

Udhézimi Administrativ-nr. 26/2014 pér mbeturinat nga baterité dhe akumulatorét e
shpenzuar, me daté: 27.11.2014.

Udh&zimi Administrativ-nr.05/2013 !p'ér ;nenaxhimin e vajrave t& pérdorura dhe
mbeturinat me vajra, me daté: 21.03.2013.

Udhézimi Administrativ-nr. 19/2012 pér menaxhimin e automjeteve mbeturing dhe
komponentet e tyre, me daté: 31.08.2012.

Udh&zimi Administrativ-nr. 10/2015 pér asgjésimin e mbeturinave t& produkteve
medicinale, me datg: 10.09.2015.

Udhgzimi Administrativ nr. 05/2009 pér administrimin e mbeturinave publike
Udhgzimi administrativ — nr. 14/2015 pér ndéshkimet me gjobat mandatore, me daté:
23.11.2015.

Planin Kombétaré pér Veprim né Mjedis i Kosovés, 2006-2010.



MISTONT DHE VIZIONI

Misioni yné éshté té krijojmé mjé wmjedis té
shéndetshém aty ku jetojmé duke punuar sé bashku
me fqinfét tané pér té pérmirésuar cilésing e jetés
tone.

Rahoveci komuné e zhvilluar, me mjedis té pastér

dhe popullaté té shéndetsfime.
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I. HYRIE

Planet Lokale t& Veprimit né Mjedis (PLVM) jané dokumente strategjike mjedisore vendore
t& cilat pércaktoiné prioritete mjedisore dhe listén e veprimeve pér zgjidhjen e tyre. Pérgatitja
e kétyre planeve zhvillon mé tej aftésité e pushtetit vendor dhe subjekteve t& tjera té
interesuara pér miedisin dhe komunitetin. Programi Lokal 1 Veprimit né Mjedis méton t€
ndihmoj né zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal, né rastin konkret komunén e
Rahovecit.

PLVM &shté njé piké fillestare pér zhvillimin e njé komuniteti t& géndrueshém. Ato
ndihmojné q& bashkésia & keté ekzaminvar dhe adresuar né ményré adekuate ¢éshtjet
kryesore mjedisore qé ndikojné negativisht né shéndetin e njeriut dhe né shéndetin e
ekosistemeve.

PLVM pérfshin zhvillimin e vizionit (¢ komunitetit, vlerésimin e ¢éshijeve mjedisore,
pércaktimin e prioriteteve, identifikimin e strategjive mé & pérshtatshme pér adresimin ¢
problemeve kryesore dhe zbatimin e veprimeve me géllim t& arrities s& pérmirésimeve reale
mjedisore dhe shéndetésore.

Gjithashtu, PLVM nxit bashképunimin midis shog&ris€ civile, publikut, pushtetit vendor dhe
atij gendror, biznesit dhe subjekteve t& tjera mjedisore, duke pérkrahur shkémbimin e lixé t&
informacionit dhe pjesémarrjen publike né procesin e vendimmarrjes.

1.1. Detyrimet ligjore pér hartimin e PLVM-sé

Pérgatitja e PLVM-sé &shté e detyrueshme pér vendet e Evropés Qendrore dhe Lindore gé
kané filluar procesin e asocim-stabilizimit dhe q& synojné t& integrohen né BE. Pér vendin
tond, hartimi i kétyre planeve nga geverisjet vendore &shté detyré ligjore, e pércakiuar né
Nenin 24 i Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025

1.2. Qéllimet e Planit Lokal pér Veprim né Mjedis

a) Zgjidhja e problemeve mjedisore népérmjet identifikimit t8 prioriteteve dhe pércaktimit
t& veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke pérfshiré t€ gjithé akterét e mundshém pér
pércaktimin e kétyre veprimeve sipas njé& Plani Veprimi.

b) Zhvillon shogériné civile népérmjet forcimit t€ koordinimit dhe komunikimit ndérmjet
sektoréve t&8 ndryshém né komunmitet qé pérfagésojné interesa t& ndryshme périshiré
autoritetet vendore, pérfagésues t&¢ OJQ-ve, biznesin, komunitetin shkencor.

c) Rrit aftésité e geverisjes vendore dhe komunitetit p&r paraqitjen e elementeve thelbésore
& planit t& veprimit t& komunitetit, duke vlerésuar problemet dhe mundésité komunitare,
duke organizuar komitete qytetare, pérfshiré publikun, pércaktimin e prioriteteve,
hartimin e strategjive dhe zhvillimin e nj& Plan - Veprimi.

d) - Rrit shkémbimin e informacioneve né nivel lokal népérmjet sjelljes s& shembujve dhe
modeleve nga plane t& méparshme 1€ komuniteteve nga t€ cilat pjesémarrésit mund t&
nxjerrin ide dhe teknika t¢ zbatueshme né rastet konkrete t& tyre, t&¢ mbledhin me kujdes
informacion mbi gjendjen e tanishme t& mjedisit.

e) Ofron zgjidhje konkrete pér problemet e komunitetit me ané 1€ shkémbimit t& pérvojave
lidhur me pérdorimin e aftésive né analiza, planifikime, debate dhe vlerésime € jané
thelbésore pér njé veprim t& komunitetit efektiv. Duke u dhéné pjesémarrésve mundésingé
pér t& vénd né praktiké punén né grupe, duke u marré me zgjidhjen e problemeve praktike
népérmjet ndérveprimit t& grupeve té vogla t€ punés.
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1.3. Objektivat specifike té planit
Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér Komunén e Rahovecit ka pér synim:
s+ Zbutjen e degradimit mjedisor duke lidhur n& ményr& efektive proceset kryesore té
planifikimit t& zhvillimit né komuné
+“+ Pozicionimin e komunégs si akter ky¢ pér identifikimin dhe bashképunimin me burimet
e mundshme kombétare dhe lokale t& financimit pér projektet prioritare komunale
%+ Pérmirésimin kushteve t& jetesé€s duke siguruar mbéshtetje financiare pér projektet
prioritare komunale
+* Transparencén pér pjesémarrjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore
% Integrimin e metod€s s&€ gasjes me bazé gjinore pér t& identifikuar dhe vendosur
prioritetet mjedisore né komunitetet lokale, dhe
“ Krijimin e kapaciteteve t& forta pér t& zhvilluar dhe zbatuar PLVM-né dhe pér
identifikimin dhe shfrytézimin e opsioneve t& financimit.

1.4. Mefodologjia e pérgatitjes sé PLVM-sé

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér komunén e Rahovecit u hartua pérgjaté njé periudhe 6
mujore dhe né hartimin e tij, jané pérfshiré akteré t& pushtetit vendor, kompanit pér
menaxhimin e mbeturinave Eko Regjioni dhe Eko Drinia ndérmarrja pér ujésjellés dhe
kanalizim KRU “Gjakova”, dhe pérfaqésues nga shogéria civile. Me qéllim té realizimit sa
mé & sukseshshém por edhe né harmoni me Metodologjiné e hartimit t& PLVM-s& u ngrit njé
grup pune mé specialisté t& fushave t& ndryshme (ambient, arkitekturg, turizém, shéndetési,
bujgési, arsim, sport, trashégimi kulturore, etj.), t& cilét punuan dhe bashképunuan edhe me
eksperté tjeré vendor € angazhuar nga Eco Iliria pér hartimin e PLVM-sé.

Né kuadér t& pro;ektlt pér hartimin e Planit Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM), jend
realizuar njé numér i konsideruesh&m i vizitave né organizatat gé& operojné né komunén e
Rahovecit e € cilat jan& edhe ndotés potencial t& mjedisit, si dhe organizatat komunale g&
metren me menaxhimin e rabeturinave, menaxhimin e ujit t€ pijes dhe ujérave t& ndotura me
qéllim & grumbullimit t& t¢ dhénave lidhur me problemet dhe aktivitetet e tyre pér fushat
respektive,

Dokurmenti 1 hartuar bazohet né tri shtylla:

1. Analiza e gjendjes mjedisore - Analiza e gjendjes aktuale mjedisore pasqyron né ményré
1€ detajuar situatén aktuale pér t& gjitha ¢éshtjet e marra né konsideraté nga plani, duke e
paraqitur até€ né t€ gjitha aspektet e tij dhe ndérveprimin ndérmjet tyre. Kjo analizé shérben
pér &€ pasur nj€ ide mé t& qartd pér problemet mjedisore, t& cilat shqetésojné komunén.

2. Lista ¢ problemeve mjedisore - Problemet mjedisore paragiten sipas njé matrice t&
paracaktuar, e cila jep n& ményré t€ detajuar t& gjithé treguesit pér identifikimin e njé
problemi. Pjesét mé t& réndésishme t& késaj matrice jané shkaktarét, shkalla e ndikimit,
popullata q& preket, pérgjegjésit e problemit dhe prioriteti pér secilin problem.

3. Plani i veprimeve pér zgjidhje - Ky kapitull &shté pjesa mé e réndésishme e Planit, pasi
paraget t€ gjitha veprimet dhe projektetet ¢ mundshme pér zgjidhjen e problemeve mjedisore
t€ pércaktuara. Kjo matric€ u shérben autoriteteve vendore pér t& hartuar projektetet konkrete
dhe pér sigurimin e fondeve nga donatorét.
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[I. PROFILI I KOMUNES
2.1. Historiku dhe Pozita gjeografike

Rahoveci éshté ndér vendbanimet mé & vjetra t& Kosovés. Rahoveci si vendbanim daton qysh
nga periudha e hershme Romako-llire (I. Cersakov) dhe két€ e déshmojng€ shumé fakte
arkeologjike t& cilat tregojné se k&to vise jané pérplot me relikle & vendbanimeve t€
dikurshme antike. Me rastin e gérmimit & terrenit mé 1953 me rastin e ndértimit t& bodrumit
t€ verés né Rahovec, jané gjetur nj& numér sendesh arkeologjike (qypa t&€ médhenj, monedha
metali, maje t& shtizave, elefanti i bronzés e fjera pér € cilén mendohet se ka prejardhjen nga
epoka e hershme romake. Né aférsi t& Rahovecit né Bémjakeé supozohet t€ jeté vendbanimi i
pare nga periudha Romake, ¢ mé voné ka gené i ndarg né€ dy vendbanime si Bérmnjaka e Ulét
dhe Bérmjaka e Ep€rme.

NE pjesén e dyté t& shekullit XVII, Rahoveci pérmendet si qytezg, né€ vitin 1770 si qytez€
“Ravac" por ka edhe emra té tjera q& gjinden né harta t& vjetra si q& jané: Rahuaz apo Rahuiz,
Rahova, Ravaz, Rahovce etj., ndérsa né vitin 1911 pér herg t& paré shkruhet né harté si
Orahovac (J. Cvijigit). Gjaté vitit 1591 t€ gjitha vendbanimet e Anadrinisé kané gené nén
sundimin Administrativ t& nahisé s& Hocés $& Vogél né té cilin kané ekzistuar 96 fshatra (S.
Rizaj).

N& pjesén e dyte t& shekullit XIX né k&t territor béhet themelimi i bajrageve né€ kazan e
Rahovecit, t& Palluzhés dhe Hogés s& Vogél qé 1 takonin regjionit t& Prizrenit. Prej asaj kohe
Rahoveci béhet si gendér Administrative e bajrakut 1€ dikurshém t& Hocés s€ Voggl dhe
Palluzhés.
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Foto 1. Foto e qytetit t€ vjeter t& Rahovecit
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Foto 2. Rahoveci ne vitin 191
Territori i komunés sé Rahovecit té€ sotém pérfshihet né regjionin e Prizrenit dhe ka njé pozité
& miré gjeografike. Shtrihet né pjesén gendrore t& gadishullit Ballkanik dhe 1 takon Evropés
juglindore.

Ky territor pérfshin pjesén gendrore dhe jugore t€ rrafshit 1€ Dukagjinit dhe €sht€ 1 ndaré né
tri térési ose mikro regjione e kéto jané: rafshiré-luginore, kodrinore dhe malore. Territori i
komunés shtrihet né hemisferén veriore t&¢ Ekuadorit me shkallg 420 e 30° dhe 420 e 50’ &
gjérsise veriore gjeografike dhe ndérmjet 200 e 21”7 dhe 200 e 55° t& gjatésisé lindore
gjeografike. Vendbanimet né komun&n e Rahovecit jangé t€ koncentruara né lartésité
mbidetare prej 310 m. (Krusha ¢ Madhe pjesa e re e vendbanimit pjesa lindore e bregut t&
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lumit Drini i Bardh&) deri né 920 m. lartési mbidetare g8 ésht& i koncentruar vendbanimi i
Zatriqit.
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Figura 1. Pozita gjeografike e komunés sé& Rahovecit

2.2. Popullésia

Bazuar né regjistrimin e fundit & vitit 2011, Komuna ¢ Rahovecit ka gjithsej 56.208 banoré
prej t€ ciléve 28,512 jan& meshkuj kurse 27,696 jané femra. Rahoveci si komuné ka njé
popullaté mjaft t& re ku rreth 50% e popullatés jané t& moshés prej 0-35 vijet.

Q& nga viti 1948 kur komuna e Rahovecit kishte 20,287 banoré e deri mé sot ka pasur njé
rritje t& vazhdueshme t€ popullsisé dhe ajo né vitin 2010 kishte 56,208 banoré, gé do t& thot&
se pér kété periudhé kohore (62 viecare) numri i popullsisé &shtd rritur pér mé shumé se tri
heré. Péraférsisht ka diku 276 km® dhe &shté vendbanim i rreth 60,000 banoréve, ndérsa
vetém né qytet jetojng 29.854 banoré sipas vier€simeve statistikore t& vitit 2017. Bazuar ngé
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vlerdsimin e popullésisé, & cilin ¢ béné Agjencioni i Statiastikave t& Kosovés (ASK), ¢do
fundvit, Rahoveci né fund t& vitit 2018 V_I_ersohgt t‘é’__kish_ts_ 59,’734 _b_a_r}g_;j_.m__

Numrii populisise

dd Begihtiimt vierisim? Regiiutvled Viersimt  Viersimi
4% 1981 1871 1681 1991 2013 a7 201E

Figura 2. Numri i populisisé sipas regjistrimeve nga viti 1948-2010
Popullsia e komunés s& Rahovecit jeton ng gjithsej 36 vendbanime, prej tyre 35 jané fshatra
dhe veté gyteti i Rahovecit. Kéto vendbanime kang dallime 1€ theksuara sa 1 pérket numrit t&
popullsisé. N& gytetin e Rahovecit banoré gqé do {€ thot€ se rreth 29 % e popullsisé s&
térésishme jeton né kété qytet, ndérsa né € gjitha vendbanimet tjera jetojné rreth 40316 banor
apo rreth 71 %.

Tabela I. Numzi i banoréve sipas vendbanimeve

Eles )i
gellacarke 2270 Opterushé 1911
e

Patagan | Eperm

16 Krushe e Madhe 4473 ¢ 34 | Xerxé 3184

Burimi: PZHK Rahovec
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Figura 3. Harta e zonave kadastrale dhe vendbanimet komunes
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2.3 Klima

NE& territorin e komunés s& Rahovecit mbizotéron kiimé koutinentale me ndikim mesdhetar.
Reshjet mesatare vjetore né Rahovec arrijng né 765 mm ndérsa reshiet maksimale arrijné deri
1,047 mm. Temperatura mesatare e ajrit €shté 11,8 °C. Muaji mé i nxehté éshté korriku me
njé temperature maksimale prej 38,5 °C, ndérsa né dimér muaji mé i ftohté &shté zakonisht
muaji shkurt, me njé temperature minimale prej — 14,5 °C. Drejtimi i fryerjes sé erérave veri-
lindja (62 %), ndérsa mé sé paku fryjné erérat e lindjes (17 %), jugut (14 %) dhe jug-lindja
(4 %).

Temperatura mesatare giaté vegjetacionit &shté +18.6°C (15 °C PZHK) por sasia e reshjeve
giaté vegjetacionit &shté vetém 342,9mm (504 mm).

2.4 Struktura Demografike

2.4.1 Populisia

Zhvillimi 1 popullsisé &shté njé fushé mjaft me réndési pér planifikim dhe zhvillim pér t&
ardhmen. T& gjitha zhvillimet né hapésiré béhen né interes t€ vet popullatés. Prandaj, analiza
e zhvillimeve demografike &shté e domosdoshme pér planifikim adekuat t& zonés me theks té
veganté né kérkesat e popullsisé pér resurset natyrore dhe balansim t€ tyre me géllim t& njé
zhvillimi t& géndrueshém i cili nénkupton edhe mjedis t& mbrojtur dhe t& shéndoshé.

T& dhénat e popullésisé né nivel kombétar apo lokal i ofrojné geverisé apo pushtetit vendor,
institucioneve e organizatave, bizneseve e grupeve t& mteresit, institucioneve hulumtuese e
akademike, analistéve, individéve e autoriteteve t€ tjera njé pasqyré gjithépérfshirése q& do t&
ndihmojé né pérgatitjen e planeve, strategjive, analizave e hulumtimeve 1€ tyre, si¢ jané ato
pér strehim, shkollim, shéndet, shérbime t€ ndryshme, mjedis, transport, pérpilim t&
projekteve etj.

2.4.2. Struktura e popullsisé sipas moshés dhe giinisé

Q& nga viti 1981 deri né vitin 2011, n& Kosové nuk kishte regjistrim t& popullsisé. Deri né
vitin 2011 né mungesé t& 1€ dhénave nga regjistrimet, vlerésohej se komuna Rahovecit kishte
59,625 banoré prej t& ciléve rreth 29,854 banor€ apo 50% e populiates jetonin né gytet dhe
50% né fshatra, N& bazé t€ rezultateve t& regjistrimit t& popullsisé né vitin 2011, Komuna e
Rahovecit kishte 56,208 banor€ prej té ciléve 28,512 meshkuj dhe 27,696 femra.

Vlergsimi i popullsisé s& Kosovés &shté raport 1 rregullt vietor niherit praktiké dhe standard
8 kérkohet & béhet ¢do vit nga institucionet zyrtare t& statistikave 1€ njé vendi e g& si géllim
ka t& sigurojé njé vlerésim t& sakté statistikor mbi popullsing, i nevojshém pér institucione,
organizata dhe individ. Sipas vler&simit statistikor t& Agjencionit t& Statistikave t& Kosovés i
realizuar me 31 Dhjetor 2017, komuna e Rahoveci kishte 59,734 banorg.

Sa i pérket raportit gjinor, ekziston njé& ndryshim i vogél gjinor ng& popullsing e k&saj zone, ku
popullsia mashkullore pak dominon me 50.07 %, né krahasim me popullsiné femrore q& ka
49.93 % t& popullsis€ s& pérgjithshme.
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2.4.3 Migrimet e popullsisé

Migrimet e popullsisé sot paragesin njé problem shumé dimensional hapésinor, demografik,
ekonomik, social dhe politik, i nxitur nga njé varg faktorésh 1€ ndéilikuar dhe shpeshherg
reciprocikisht t& lidhur dhe t& kushtézuar. Mungesa ¢ 1€ dhénave demografike né pérgjithési
dhe pér migrimet né vecanti, véshtiréson punén dhe arritjen deri tek rezultatet e sakta mbi
migrimet pér ké&t€ zoné&. Sipas vlerésimeve t€ ndryshme, mund t& thuhet se ka migrime &
theksuara kryesisht nga viset mé t& thella rurale drejt gendrave urbane. Mirépo, nuk duhet
harruar se kemi t€ b&imé edhe me migrime jashté vendit, t& cilét pérbé&jné njé numér jo t&
vogel t& popullatés. Shkaget qé i kané kushtézuar kéto migrime jang t& natyrave t& ndryshme,
duke pérfshiré ato ekonomike, punésimi, sociale, demografike dhe politike.

Gjaté vitit 2018 popullsia e Kosovés pati njé rritje natyrore pér 18,562 ose u rrite pér 1.02%.
NEg vitin 2018 &shté vlergsuar se 8,967 persona ndérruan vendbanimin (komunén) e tyre
kurse 6,762 persona imigruan (pérfshi t& kthyerit) mbrenda Kosovés derisa numri i emigrimit
ishte dukshém mé 1 larté ku 28,164 persona emigruan nga Kosova. Bilanci i migrimit
ndérkombétar (migrimi neto) né Kosové pér vitin 2018 ishte -21,402, ndérsa popullsia e
KosovEs gjaté vitit 2018 &shté rritur pér 18,562 banoré apo rritje vjetore prej 1.02%.

Popullsia rezidente e Kosovés, pér periudhén 01 janar-31 dhjetor 2018 u zvogélua pér -2,840
banoré apo me -0.16%. Popullsia né Kosové pér vitin 2018 vierdsohet t& jeté 1,795,666
banoré rezident.

Rahoveci si komuné béné pjesé né pesé komunat e para pér nga numri i emigrimit me gjithsej
1,696 banoré t& emigruar, ndérsa numri i imigrimeve &shté mjaft 1 ulét vetém 102 banorg.
Pérkunder shtimit natyror prej 632 banoré, si pasojé e emigrimeve Rahoveci ka njé zvogélim
& popullatés prej -1,079 personave né raport me vlerésimin e fundvitit 2017.

Numri i emigrantéve né raport me numrin e popullsisé rezidente né Kosové, dallon shumé né
pjesét e ndryshme brenda vendit. N& komunat me numér t& vogél & popullsisé rezidente,
emigrimi ishte mé& i ulét si¢ jané: Shtérpca, Graganica, Ranillugu dhe Mamusha nén 10%.
Derisa, Rahoveci bén pjesé n€ 5 komunat me shkallé t& emigrimit prej rreth 20-47% né raport
me popullsing rezidente (Gjilani, Suhareka, Malisheva, Rahoveci dhe Prizreni).

2.4.4 Vendbanimet dhe tipi i vendbanimit

Qyteti 1 Rahovecit ka njé rregullim urban né t& cilin tani jetojné 29,854 banoré rezident apo
50%, ndérsa rreth 50% e banoréve jetoin& né zonat rurale né 35 fshatra. Shumica e kétyre
vendbanimeve jang 1€ vendosura mé larg gendrave urbane dhe jang kryesisht vise rurale, t&
cilat jan& fshatra tipike bujqésore. Karakteristiké e k&tyre vendbanimeve &shté shkalla e larts
e autonomis€. Né shumicén e vendbanimeve kemi banim individual, kurse né Rahovec kemi
edhe banim t€ pérzier kolektiv dhe individual. Vendbanimet q& ndodhen afér gendrave urbane
dhe atyre afér rrugéve vérehen tendencat e zhvillimit linear, duke i pércjelle vijat
komunikative, pér kété€ arsye objektet e banimit, si dhe ato t& bizneseve, shirihen pérgjaté
rrugéve magjistrale.

Numri mé i madh i objekteve t& banimit &sht& ndértuar né hapésirat mé té rrafshta urbane, q&
njékohgsisht &shté edhe hapésira mé e banuar. Pér nga cilésia e materialit ndértimor,
sipérfages s& ndértuar dhe pajisjeve né hapésirat e banimit, vlerésohet se kjo zoné gjithashtu
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disponon me njé fond banesor mjaft cilésor. Sing ¢do gytet tjetér edhe né Rahovec ka raste t&
ndértimeve pa leje t€ cilat shkaktojné probleme mjedisore, hapésinore dhe né ofrimin e
sh&rbimeve komunale.

2.5. Administrimi territorial dhe géshtjet sociale

2.5.1 Administrimi territorial

Zhvillimi i vendbanimeve dhe diferencimi i tyre hierarkik nuk jané vecori t& pandryshueshme
por jané procese dinamike g& i nénshtrohen ndryshimeve t¢ vazhdueshme si rezultat i
zhvillimeve shogérore, ekonomike, politike, demografike dhe fizike.

Né kété kontekst ndarja territoriale dhe administrative ka njé réndési € vecanté duke
mundésuar funksionim dhe menaxhim mé 18 miré t& t& gjitha térésive hapésinore t&
vendbanimit, t8rési kéto g€ jané né ndryshim t& vazhduesh&m.

Shtimi natyror né komunén e Rahovecit 623 banoré/vit apo koeficientin e rritjes natyrore prej
1.02% atéhers deri né vitin 2030 Rahoveci do 18 keté rreth 6,853.00 banoré mé shumé dhe kjo
paraget kérkes& pér riorganizim territorial, kérkesé pér resurse natyrore dhe shérbime (ujé,
hapésirg, energji, kanalizim) giegjésisht funksionimin e Rahovecit me gendrat urbane me
ndarje territoriale dhe decentralizim € pérgjegjésive n& bashkési lokale pér menaxhimin dhe
ofrimin mé t& miré t& shérbimeve dhe institucioneve sa mé afér banoréve.

2.5.2 Céshtjet sociale -infrastruktura sociale
Infrastruktura sociale &shté& baz€ pér zhvillim t& qendrueshem t& njé komuniteti, ajo para s&

gjithash ndihmon né ngritjen shpirtérore dhe intelektuale g€ né ményré t& ndérsjellté pasgyron
né ngritjen e cilésisé s& jetesés.
Synimet kryesore né aspektin social pér njé planifikim mé & géndrueshém jané:
v" Ofrimi i pérkujdesjes ndaj fémijéve pér 1€ gjitha familjet, posaqérisht pérkujdesjes pér
fémijét me nevoja t&€ vecanta;
v' Ndértimi, pérmirésimi dhe pérparimi 1 institucioneve parashkollore, fillore dhe t&
mesme, ashtu g& ato t& ofrojné vend pér zhvillim kualitativ t& mésimit;
v" Planifikimi i institucioneve dhe pérmbajtjeve € pérgjithshme shérbyese publike né
zona me qasje t& lehté pér t& gjithg;
v Ofrimi i shérbimeve pér t& moshuar, duke siguruar pérkujdesje shéndetésore, por edhe
sigurim t& strehimit.
Pér zhvillim té shéndosh t& komunitetit duhet qé secili komunitet apo Bashkési Lokale (lagje)
& keté gasje né pérmbajtjet e saj lokale t& domosdoshme si: gerdhe, shkolla, gendra
shéndetésore, shitore, objekte hoteliere, posté dhe gendra t€ komunitetit. TE gjitha kéto
pérmbajtie duhet t& pérfshihen mbrenda njé radiusi (shtépi—pérmbajtje lokale) sa ma t&€
pérshtatshém pér banorét.
Né komunén e Rahovecit funksionon Qendra pér puné sociale e cila merret me ¢éshtje t&
réndésishme sociale siq jané: banimi social, shéndeti mendor, shiresat e shoqérisé si ata t€
moshuarit, integrimin e personave me ¢rregullime etj.
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2.5.3. Arsimimi dbe Institucionet Arsimore

Struktura organizative e sistemit arsimor né komunén e Rahovecit 8shté e organizuar né katér
nivele: arsimin parashkollor (fémijét ¢ moshés 5 - 6 viecar), arsimin fillor (klasét [ — V),
arsimin e mesém t& ulét (klasét VI — IX) dhe arsimin e mesém & larte (klasét X — XII/XIID).
Numri i objekteve shkollore gjithsej éshté 42, duke pérfshiré edhe gerdhet dhe shkollat e
mesme. Né procesin edukativo-arsimor né t€ gjitha nivelet e shkollimit jané t& angazhuar
rreth 846 punétorg, prej té ciléve jang 710 mésimdhénés. Numri i nxénésve &shté gjithsej
14,526, g€ do t& thots se kemi njé raport prej 20.4 nxénés /mésimdhénés.

Numri i nx€nésve né t& gjitha nivelet e arsimimit né komunén e Rahovecit sipas Statistikave
t& Arsimit 2015/16 &shté 11,568 nxénés apo student. Struktura gjinore e tyre &shté 6,163
meshkuj dhe 5,405 femra.

a} Institucionet porashkollore
Ashtu si toka q& edhe nése &shté pjellore, nuk mund t& prodhojé asgjé pa kultivim, késhtu as
mendja e njeriut pa arsitn nuk mund t& prodhoj rezultate t& pritura.

Rrjeti 1 institucioneve parashkollore &shté para s& gjithash nevojé sociale me qéllim t&
pérgatitjes s& f&mijéve pér shkollim t& rregullt dhe pér kujdes t& f8mijéve deri sa prindérit
jan€ n€ puné. N& suaza & planifikimit urban do duhej t& parashihen lokacionet e pérshtatshme
pér institucione parashkollore.
Sipas Statistikave t& Arsimit 2015/206 t& prodhuar nga Ministria e Arsimit, Shkences dhe
Teknologjise (MASHT) numyri i fémijéve né arsimim parashkollor n& komunén e Rahovecit
nga 0-5 vjegar ishte vetém 44 f&mijé ndérsa né arsimim parashkollor prej moshes 5-6 vijet né
gytetin e Rahovecit pérshihen 793 f&mijé por sipas kétyre statistikave nuk ka asnjé institucion
parashkollor n& komung. Ndérsa sipas t& dhénave nga PZHK né gytet ka vetém ,1 cerdhe —
shqipe dhe 6 (gjashi€) institucione parashkoliore private me giithsej 837 fémijé. Numri i
kopshteve &shté | vogél dhe shumica e tyre jand pérgendruar né qytetin € Rahovecit.
Sipas standardeve, normat pér planifikimin e institucioneve parashkollore duhet t& jené:

v" 2000-2500 banoré njé cerdhe/kopsht

V' Qasshméria me distancé prej 400 m me dendési 80—100 ban/ha dhe distancé 600 m

me dendési 4060 ban/ha

v' Sipérfagja e lokacionit 25 m? / fémijé (0.25—0.3 ha)

v’ Sipérfagja e ndértesés bruto 4.5-6.5 m” / fémijé

v" Ndértesa duhet t& ket maximum 120 fémijé.

b} Institucionet e edukimit fillor dhe té mesém té ulét

Arsimi dhe edukimi fillor n& komunén e Rahovecit zhvillohet né 27 shkolla fillore shqipe, 2
shkolla fillore serbe , 5 shkolla t& mesme prej t& cilave 4 shkolla t& mesme shqipe, 1-shkollé e
mesme serbe. Struktura gjinore e nxénésve &shté 4,373 meshkuyj dhe 3,902 femra. Nisur nga
numri 1 pérgjithshém i banoréve t& komunés mesatarisht kemi nga 2,306 nxénés/shkollé por
duhet theksuar se n€ qytet ky numér &shté shumé& mé i madh se né fshatra si pasojé e
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migrimeve fshat-gytet. Sigurimi 1 shkollave lokale lehté t& arritshme &shté thelb&sore pér
shérbimin dhe rigjallérimin e komunitetit lokal.
Kriteret / normat pér planifikimin e institucioneve & edukimit fillor duhet t& jené:

v" Institucionet e edukimit fillor duhet t& mbulojné nj& numér prej 4000 banorésh;

v" Secila Bashkési Lokale duhet t& pérmbajé nj€ shkollé fillore;

v" Qasshméria shtépi—shkoilé fillore duhet t& arrijé distancé t& l1€vizjes (ecje / bicikletg)
prej 500 m deri n& 800 m, varésisht prej dendésisé s&€ banimit t€ gytetit;
Sipérfagia e nevojshme e lokacionit dubet t€ jet€ prej 1-2 ha
Hapésira e nevojshime shkollore 3—5 m? / nxénds (hapésirat e mésimit 60 m®);
Raporti nxénés —mésimdhénés duhet &€ jeté nga 22 deri né 42 nxénés
Nurnri i nxénésve duhet t& jet& prej 200 deri 500, (njé klas€ 27 deri 37 nxénés);
Meésimi shkollor duhet t&€ mbahet né njé€ ndérrim.

AN Y

¢} Institucionet e edukimit té mesém té larté

Niveli 1 arsimit t&8 mesém i larté pérfshin nivelin tre (3) sipas SNKA-sé (Klasifikimi standard
ndérkombétar i arsimit) né Kosové dhe organizohet né gjimnaze dhe shkolla profesionale.
Arsimi i mesém né Rahovec zhvillohet né 4 shkolla & mesme t€ larta me gjithsej 2,456 prej t&
ciléve 1,371 nxé&nés jané meshkuj ndérsa 1,085 femra.

Kriteret / normat pér planifikimin e institucioneve t& edukimit t& mesém duhet 1€ jené:

v" Institucionet e edukimit t& mesém duhet t& mbulojné nj& numér prej 3000 deri 16000

banoré (pér shkolla t&¢ médha);

v" Qasshméria shtépi-shkollé e mesme preferohet & arrijé distancg€ t& l&vizjes
(ecje/bicikletd) prej 1000 m deri né 1500 m, varésisht prej dendésisé banimore &
qytetit;

Sipérfagja e nevojshme e lokacionit duhet t& jet€ prej 4 - 6 ha;

Numri i nx&ndsve duhet t& jet& prej 500 deri 750;

Raporti nxénés/mésimdhénés duhet (& jeté nga 22 deri né 42

Hapésira e nevojshme shkollore 3-5 m® / nxénés (dhomat e mésimit/klasat 60 m?);
Pérvec kétyre normave themelore pér planifikim té€ lokacionit duhet t& merren parasysh
kushtet e pérshtatshme klimatike, pa pluhur, larg transportit rrugor t& dendur dhe lidhje té
miré me sipérfaqget e gjelb&ruara. '

ASRNENERN

2.5.7 Institucionet shéndetésore
N& komunén e Rahovecit, mjek&sia familjare &shté shtylla kryesore e shéndetésisé e cila

udhéhiget nga Drejtoria e Shéndetgsisé. DSH organizon punén né shérbimet primare
shéndetésor, shérbimet sociale dhe shérbimet & inspektimit sanitar.

Né komunén e Rahovecit shéndetésia &shié e organizuar ne sektorin publik, ku ofrohen
shérbime t& nivelit parésor, dhe ne sekiorin privat i cili ofron shérbime parésore t€ lemive €
specializuara mjekésore. N& sektorin publik, kujdesi primar shéndet&sor &shté i organizuar né
10 objekte shéndetésore:

* Qendra Kryesore e Mjeké&sisé Familjare né gytetin e Rahovecit

6 QMF né vendbanimet: Ratkoc, Bellacerkg, Qifllak, Drenove, Krushé e Madhe dhe
Opterush, 3 ambullanta né: Hogé t¢ Madhe, Lagjen pér minoritete dhe Zogisht.



Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF) n& Rahovec, si bartése e kujdesit primaré,
&shig e vendosur né gytetin e Rahovecit dhe ka gjendje fizike t& kénagshme.

Kjo gendér mbulon me shé&rbime territorin e Rahovecit dhe fshatrat pérreth. Né kéto
institucione jané 1€ punésuar gjithsej 87 punonjés, 28 mjek dhe 59 infermier - teknik.

Sektori privat shéndetésor kryesisht éshté 1 organizuar né ambulanca té vogla té specializuara
me nga 1 apo 2 specialisté dhe & pajisura mé€ mjetet mé t€ domosdoshme pér pund. Mé t&
shumta jané ambulancat private stomatologjike, g& pun&sojné me shumé se njé stomatolog.
NE sektorin farmaceutik ekzistojné x barnatore private dhe x barnatore publike. Furnizimi me

barna kryesisht &shté i kénaqshém, sidomos né barnatoret private, ku llojshméria dhe cilésia e
medikamenteve &shté mé e miré.
Institucionet shéndetésore né aspektin hapésinor dhe & funksionimit duhet € jené t& pajisur
né at€ ményré q& € mund t"iu mundésojné secilit individ t& gjitha shérbimet jasht& nivelit t&
spitalit duke u bazuar n& metodat bashk&kohore t& pungs.
Standartet pér institucione shéndetésore jané:

»  Ambulanca / 6,000 banoré.

» Qendra e Mjekésisé Familjare / 10,000 banorg,

»  Qendra Kryesore e Miekésisé Familjare / 100,000 banorg.

> Raporti miek, motér / numri 1 banoréve duhet t& jeté njé miek + dy motra / 2000

banoré.

> Aférsia e ndértesave shéndetésore duhet & jetd prej 500 m deri 2500 m.
Sipas kritereve evropiane sipérfaqja e nevojshme e lokacionit duhet t& arrijé 4 deri 8 ha
ndérsa sipérfagia e ndértesés 1.2 m” / banoré.

2.5.8 Institucionet kulturcre dhe sportive

a) Institucionet dhe objektet e kultures
Né Komunén e Rahovecit zhvillohen aktivitete t& ndryshme kulturore : Muzikore, Teatrale,
Bibliotekare, Ekspozitat e ndryshme, etj. Kéto aktivitete zhvillohen né Qendrén Kulturore né
Rahovec, Shtépiné e Kulturés n& Krushg t&€ Madhe, Shtépiné e Kulturés né Hogé t& Madhe si
dhe né Qendrén Rinore né Rahovec. Aktivitetet kulturore organizohen kryesisht nga drejtoria
komunale n& bashk&punim me shoqgatat dhe klubet kulturore si “Art-Studio”, “Nirvana-Club”,
Shoqatén e Artistéve t&€ Komunés s& Rahovecit, Shogatén e Enigmatéve Labirinti, Shoqéritg
Kulturo Arfistike: “Rahoveci”, “Bajram Curri”, “Heronjét e Kosovés”, “Anadrinia”,
“Vellezerit Frashéri”, dhe grupet muzikore “Boemat”, “Sokolat” etj.
Shtépiné e Kulturés né Krushé 1€ Madhe e renovuar térésisht, me ndihmén e CDF-it dhe K.K,
Shtépin€ e Kulturés né Hocé t& Madhe, & duhet t& renovohet,
Bibliotekén n& Rahovec, me rreth 5000 libra ekzemplaré. Bibliotekén né Krushé & Madhe,
me rreth 4000 ekzemplaré. Bibliotekén né Hogé t8 Madhe posedon rreth 2000 ekzemplaré.
Galering e arteve gé 1 ka kushtet shum& & mira pér ekspozim. Gjaté njé viti né t& ekspozohen
minimumi 12 ekspozita. Teatrin, q& funksionon né baza amatore dhe vulinetare.
Sallén e kinemasé né shtépingé e Kulturgs me 430 ulése. Kjo sallé nuk funksionon né
mungesé t€ kino-projektoréve
Trashégimia kulturore n& komunén e Rahovecit nga koha Ilire ¢ deri tani 8shi e larmishme
po fatkeqésisht pa mbrojtje 1 duhur institucionale nga se shumé vlera t& tilla jané shkatérruar
dhe ju kané ekspozuar koh&s dhe faktorit njeri. Ky thesar i ¢muar i kulturés dubet véné nén
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mbrojtje si: Sahat Kulla n& Rahovec, q& daton nga viti 1206, qé dikuré ishte késhtjellé e vogél
Ilire, kullat e Anadrinit, Kalaja e Durmanit shek. IIf dhe IV, Kalaga e Késhtjelles
(Zatrig,Gexhé, Gurkug, efj

Shogérité kulturo-artistike, grupet muzikore e artistike, dhe shogatat e ndryshme, zhvillojné
aktivitete né kéto objekte kulturore. Ato financohen kryesisht vetd. Gjithashtu, né piesén
veriore t& Rahovecit &shté ndértuar gendra kulturore p&r minoritetet, € cila udhghiget nga
shogata Gjermane Shuler Helpe Leben. Kjo qendér &shté rehabilituar pas luftés nga
organizatat giermane “Shuler Helfen Leben” dhe “AMICA” . Para masave t&€ dhunshme serbe
t& viteve 1990-1999, komuna e Rahovecit ka pasur 4 biblioteka publike me nj& numér prej
gjithse] 49.106 librash. Biblioteka kryesore ka pasur 15.320 libra, ndérsa degét né Drinas,
Krushé t& Madhe, Xérx8, Hogé 1€ Madhe kané pasur 33.786 libra, por lufta dhe masat e
dhunshme serbe t& viteve 1990-1999, kané zhdukur rrjetén librare dhe stoget e librave t€ k€saj
komune. Nx&nésit ndiekin mésimet né 19 shkolla fillore dhe n& njé shkollé t& mesme, t& ndara
me paralelet né Krushé 1€ Madhe dhe Drinas.

Sa i pérket zonave t€ veganta t& mbrojtura p&r komunén e Rahovecit dubet respektuar dhe
zbatuar: Ligji Nr. 03/1.-039 PER ZONAT E VECANTA TE MBROJTURA. N& kété komuné
jané dy zona q& kané karakter t€ vecanté t& mbrojtjes :

1. Manastiri i Zogishtés, Zoqgishtg, dhe

2. Fshati Hog# e Madhe, Hogé e Madhe.

Objektet e mbrojtura t& propozuara nga Dre}torla pér kulturé ,sport dhe rini
» Sahat Kulla, Rahovec

» Vendi i rénies s& déshmoréve Toni e Mici né Opterushé
» Varrezat e Déshmoréve né& Rahovec

+ Pérmendorja e Tonit e Micit né Rahovec

 Shtabi i UCK-sé& n& Drenoc

+ Shtabi i UCK-s& njésia “Arti” né Rahovec

+ Maja e Shkodranit né Rahovec

+ Xhamia e Qarshisé n€ Rahovec

+ Kulla e Merigéve né Rahovec

+ Kroi i Haxhinjve ng& Rahovec

* Kroi né Sheshin e Republikés

« Késhtjella (kalaja e Durmanit) né Rahovec

+ Arti n8 gur né Zatrig

+ Kisha Ortodokse né Rahovec

» Varrezat Bizantine né& Reti

» Kulla e Mahmut Pashés dhe varrezat Bizantine né Opterushé
+ Ura e Shenjté né Drini i Bardhé

+ Sht&pia muze e Ukshin Hotit né Krushé &€ Madhe

« Varrezat e Shtavicés

« Bodrumi 1 Vietér né Rahovec

« Vendi ku u zhvillua beteja e Gradishit (Gegjé)
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+ Pika e vrojtimit t8 UCK-s& “V]ora” n& Drenoc
+ Vendi 1 fushébetejés s¢ UCK-s& né Guri t& Kug
+ Fushébeteja né Bratotin-Ratkoc (12 maj 1998)
Beteja e Fortesés (18 korrik 1998) ng Fortesé
Shtabi i UCK né Reti

+ Beteja e Kramovikut (1998) né Kramovik

L

2.5.6 Monumentet natyrore

Liojllojshméria e monumenteve natyrore t8  karaklerit botanik, hidrologjik,
gjeomorfologjik t& komunés s& Rahovecit, si dhe peizazheve t&€ ndryshme natyrore, q& kang
pérhapje n& territorin e komunés konsiderohen vlera té trash&gimisé natyrore.

NE territorin e komunés s¢ Rahovecit shtrihet njé pjesé e sipérfages sé zonés sé mbrojtur t&
Kanionit t& Drinit t8 Bardh& te Ura e Fshejt, Monument natyror me karakter hidro-
gjeomorfologjik q& ésht& shpallur né vitin 1986, me sipérfage 126.5 ha dhe Parku regjional i
Mirushes 198.77 ha 1983 monument natyre me ujévara té njépasnjéshme

P&r shkak t& vlerave natyrore jané propozuar pér mbrojtje edhe kéto monumente t& natyrés:

Nagave~ Trungu 1 Bungu

Dabidol- Trungjet e dushkut

Bratotin- Trungu i Shpardhit

Bratotin- Trungu i Qarrit

Drenove-Trungjet e Shpardhit

Kaznik- Trungjet e Shpardhit

Véranjaké- Trungjet e vidhit

Patacan i Ul&t-Trungjet e dushkut

Brestove — trungjet e dushkut (lisi i Bajraktarit)

W N o e N

Trungu i Bungut (Quercus petraea) — gjendet ne
fshatin Nagavc t& Rahovecit pérkatésisht gjiendet né
varreza t& fshatit. Karakteristikat kryesore t& kétij
monumentit t& natyrés jang kéto: Sipérfage prej 5
ari. Vjetérsia mbi 500 vite. Lartésia e kércellit
&shté rreth 35 m, perimetri i kércellit &shté rreth 6
m diametri i kurorés éshté rreth 24 m.
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Trungjet e Dushkut (Quercus sp) — gjendet
né fshatin Dabidol t& Rahovecit. Karakteristikat
kryesore t& kétij monumentit 18 natyrés jané
kéto: Sipérfage prej 13 ari. Vjetérsia ésht€ mbi
250 vite. Lartésia e kércellit &shtg rreth 20-30
m, perimetri i k&rcellit €shté rreth 2.70 — 3.70
m, diamteri i kurorés &shté rreth 20-25 m.

Trungu i Shpardhit (Quercus frainetio) — gjendet
né fshatin Bratotin t& Rahovecit, pérkatésisht né
zonén kadastrale Bratotin. Karakteristikat kryesore
t& kétij monumentit 1€ natyrés jang kéto: Sipérfage
prej 5 ari. Vjetérisa &shté mbi 500 vite. Lartésia e
kércellit &shté rreth 24 m, perimetri 1 kércellit
gshté rreth 4.40 m diametri i kurorés &shté rreth 24
m. o

Trungjet i Qarrit (Quercus cerris) - giendet né
fshatin Bratotin t& Rahovecit. Karakteristikat
kryesore t& k&tij monumentit t€ natyrés jané
kéto: Sipérfage prej 7 ari. Vijetgrisa rreth 350
vite. Lartésia e kércellit &shté rreth 30 m,
perimetri i kércellit &shté rreth 3.60 — 4.10 m,
diametri i kurorés éshté rreth 24 m.
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Trungu i shpardhit (Quercius fraineito) —
giendet né& fshatin Drenoc t& Rahovecit.
Karakteristikat kryesore & kétij monumentit t&
natyr8s jané ké&to: Sip&rfage prej 4 ari
Vietérsia &shté rreth 450 vite. Lartésia e
kercellit éshté rreth 22 m, perimetri 1 kércellit

éshté rreth 3.50 m, diamteri i kurorés &shté
rreth 1.70m.

Trungu i shpardhit (Quercius frainetio) ~ gjendet
né fshatin Drenoc 1€ Rahovecit, Karakteristikat
kryesore t€ kétij monumentit t& natyrés jand kéto:
Sipérfage prej 4 ari. Vijetérsia mbi 350 vite. Lart&sia
e kércellit &shté rreth 37 m, perimetri i kércellit 8shté

rreth 3.80 m, diamteri i kurorés &shté rreth 1.40 m.

Trungu i Shpardhit (Quercus frainetio) -
giendet n& fshatit Kaznik t& Rahovecit,
Karakteristikat kryesore t€ k&tij monumentit t&
natyrés jané kéto: Sipérfage prej 3.5 ari
Vietérsia rreth 300 vite. Lartésia e kércellit
gsht€ rreth 15 m, perimetri [ kércellit &shtg
rreth 4.20 m, diamteri 1 kurorés éshté rreth 18
m.
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Trungu i Shpardhit (Quercus frainetto) —
giendet né fshatit Kaznik t& Rahovecit
Karakteristikat kryesore t& k&tij monumentit t€
natyrés jan& kéto: Sipérfage prej 7.69 ari.
Vietérsia 8shté rreth 400 vite. Lartésia e kércellit
&shté rreth 13 m, perimetri i kércellit €shté rreth
4 m, diamteri i kurorés éshté rreth 13 m.

Né kéto monumente rekomandohet t& vendoset nga njé pllaké identifikuese me 1€ gjitha
karakteristikat pér secilin monumente natyror edhe té rrethohen sepse i pgrmbushin t& gjitha
kriteret né bazé (& ligjit g jané shpallur si Monumente Mbrojtése t€ Natyrés pérkatésisht
sipas Nenit 3 kéto monumente kategorizohen si vleré e Natyrés e kategorisé Il —t&, sipas
TUCN — Monument Natyror.

2.5.7 Kushtet ekonomike dhe sociale ne Komune

Duke marré parasysh kushtet e favorshime topografike, pedo-klimatike dhe agro-ekologjike
puna né bujqési, vreshtari dhe verari pérbéné aktivitetin themelor ekonomik né Rahovec né (&
gjitha aspektet duke pérfshiré prodhimin, burimin e t& ardhurave dhe punésimin e qytetareve
t€ komunés.

2.5.8 Bujgésia né komuné
Bujgésia si degé e ekonomisé,éshté bartése e zhvillimit ekonomik né komunén e Rahovecit

dhe si e tillé duhet ti kushtohet vémendje e posagme si nga udh&heqgésia komunale ashtu edhe
ato shtetérore.
Kushtet pedo-klimatike jané t& pérshtatshme dhe mundésité e médha t€ ujitjes, b&jné t&
mundur & né Rahovec t€ kultivohen me sukses t& gjitha kulturat bujgésore si: drithérat,
pemét, vreshtat, perimet e poashtu ka kushte edhe pér zhvillimin e blegtoris€ dhe shpeztarisé.
Pérderisa edhe industria ushgimore pérpunuese &shté duke u zhvilluar né aspektin e
modernizimit dhe ngritjiés s& kapacitetve, por Rahoveci si komun& njihet kryesisht si
prodhuese e madhe e rrushit dhe perimeve.
Pjesa mé& e madhe e banoréve né komunén toné merren me kultivimin, grumbullimin dhe
pérpunimin e perimeve si dhe kultivimin e kulturave lavértaré dhe vreshtarisé.
Prioritetet g& duhet ti jepen bujqésisé jané:

% Transformimi i fermave t€ vogla familiare né ato t€ médha komerciale,
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% Shfrytézimi i praktikave mé t&€ mira bujgésore dhe aplikimi i tyre, (mbrojtie e
integruar e bimeve, faréra cilésore me potencial t& larté€ prodhues etj.).

%+ Ofrimi i mbé&shtetjes institucionale,

%+ Ofrimi 1 shérbimeve késhillimore dhe pérkrahjes teknike
Sipas shénimeve t& Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés komuna e Rahovecit ka 13.600
hektar tok& bujgésore. Sipérfaget e tokés bujgésore t& cilat shirihen pérgjaté shtratit t& lumit
Drini 1 Bardhé né lart€si mbidetare prej 310 — 350 m, jané toka aluviale me pjellori t& lartd né
t€ cilat kultivohen kulturat bujqésore intenzive si qé jané kulturat perimore (speci, domatja,
patatja, trangulli, shalgini, karrota e tjera) por edhe kulturat lavértare ku dominoiné gruri dhe
misri. N& zonat kodrinore né lart€si mbidetare prej 350 — 600 m dominon toka e tipit Smonice
ku kryesisht kultivohen kulturat lavértare pranverore dhe vjeshtore, kulturat shumévieqare
(vreshtat dhe pemishtet) , ku b&jné pjesé edhe kullosat.
Ndértimi e objekteve t& banimit, atyre hoteliere, pompat ¢ benzings si dhe objektet tjera
industriale kan& ndikuar shumé né zvogglimin e sipérfageve t& tokave bujqésore. Njé dukuri
tjetér g€ ndikon né degradimin e tokave bujgésore &shté edhe eksploatimi i zhavorrit né tokat
bujgésore kryesisht pérgjat lumit Drini i Bardhé. Nése ky trend i nd&mrimit t& destinimit t&
pérdorimit t€ tokave do t& shkaktoj edhe zvoglimin e prodhimtarisé bujgésore.
Struktura e t& mbjellurave kryesore né Rahovec:
% Grur- 2,400 ha
» Misér— 2,100 ha
* Perime ~ 3,000 ha
% Vreshta— 2,168 ha
Né 11 zona kadastrale t& komunés shtrihet edhe sistemi i ujitjies me t& cilin menaxhon
Kompania Regjionale e Ujities KRU ,,Radoniqi-Dukagjini, me seli né Gjakové nga i cili
sistem né Rahovec ujiten 2.658,63 ha tok& t& punueshme bujgésore, ku kryesisht ujiten
perimet (speci, domatja, lakra, shalqini, pjepri, gepa etj.) misri dhe kulturat furaxhere (jonxha,
misri pér sillaxh apo livadhet).

+

o

o

+
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Figura 4. Harta e zonave kadastrale k{) shtrihet 51stem1 I Ltjltjes KRU Radonigi

Disa nga problemet madhore prezente né lémin e bujqésisé krahas shnd&rrimit t& tokave
bujgésore né toka jo bujgésore, mos shfrytézimi i tokave bujgésore publike/ t& sekiorit
shogéror jané edhe politikat e pafavorshme fiskale pér prodhuesit bujgésor, kredi me kamata
t€ larta dhe pasiguria e tregut pér plasmanin e prodhimeve bujggsore e sidomos t€ prodhimet e
perimkultués.

2.5.9. Blegtoria dhe shpeztaria

Krahas prodhimtarisé primare bimore blegtoria &sht& njé aktivitetet tjetér ekonomik si degg
tjetér kyge e bujgésisé né Rahovec. Ka karakter ekstensiv pasi q& njé€ numér 1 kufizuar i
fermeréve merret me két& veprimtari dhe kryesisht prodhohet pér pé&rmbushien e nevojave
familjare e pak pér treg. Prej blegtorisé kultivohen: gjedhet, delet, dhit€, kuajt, buallicat, etj.
Kohgve té fundit ka tendencé t& kalimit t& késaj dege t& bujqésisé né blegtori intensive, me
pérmirésimin e racs sé gjedhit vendor busha né& racé simentale, montafone etj. Pér
mbarshtrimin e blegtorisé né komunén e Rahovecit kujdeset stacioni i veterinés né Rahovec
gé nga viti 1960.

Nga t& dhénat mé t& reja nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural t& komunés sé
Rahoveci, kemi: Gjedhe t& imta 7,084 krerg; Gjedhe t€ trasha 8,892 kreré dhe shpezé 38,700
sosh.

Viteve t& fundit ka filluar kultivimi intensiv i shpezéve ku jan€ ndértuar disa mini-ferma €
pulave, si n& fshatrat Celing, Krushé t& madhe, Opterushé, Qifllak efj.
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2.6.0. Veprimtari tjera ekonomike

Sektori i industrisé né Komunén e Rahovecit, bazohet kryesisht né industring agro-industriale,
pérpunimin e rrushit dhe t€ grurit, industring e plastikés, ndértimtari, teknologji pérpunuese t&
metaleve, teknologjive pér ngrohje dhe ftohie, artizanate, objekte tregtie, shérbime eti. Pas
luftés, ndérmarrjet e vogla kané shfaqur tendencén pér shfrytézimin dhe pérpunimin e gurit,
rérés, zhavorit dhe argjilés, evidente me njé shkatérim joselektiv t& resurseve natyrore.

2.6.1. Turizmi dhe hoteleria

Turizmi &shté mé pak i zhvilluar, edhe pse Rahoveci &shté njéri ndér qytetet mé t& vijetra té
Kosovés, me relikte t& vendbanimeve t& dikurshme antike, t& cilat rrjedhin nga epoka e
hershme romako-ilire

Né pérgjithési zona e Dukagjinit &sht€ pérplot me trashégimi arkitekturore, shpirtérore, fetar,
etnologjike etj. Poashtu resurse pér njé turizém rekreativ ekzistojné né kanionin e Drinit t&
Bardhgé. Turizmi kulturor kryesisht mund & jeté 1 bazuar né trashégimi
kulturore/arkitekturore: shtépité tradicionale, turizém kulturor arkeologjik, 17 shpella,
hamame, trashégimi arkitekturore dhe fetare né Hocén e Madhe 18 , e cila tashmé &sht& edhe
e mbrojtur me pakon e Ahtisarit 19 nga e cila derivon dhe Ligji pér Mbrojtien e Zonave t&
Veganta t€ Mbrojtura 20 dhe n& hartim e sipér pérderisa flasim &sht& Ligji pér Hogén e
Madhe,

Foto 7. Kanioni i lumit Drini i Bardhe Foto 8. Ura e Fshajt

Foto 9. Kisha e Shén Nikollss shek. 14 Foto 10. Kisha e Shén Llukés shek. 16-18
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I ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE MJEDISORE

Gjendia e pérgjithshme mjedisore né Kosové éshté jo e miré si pasojé e aktiviteteve t€ pa
menaxhuar miré si ndértimet pa plan, ndotja nga trafiku, menaxhimi jo pérkat€s 1 mbeturinave
dhe ujérave € zeza dhe aktivitetet ekonomike dhe industriale. Problemet serioze mjedisore
lidhen me shfrytézimin jo racional & burimeve natyrore t& cilat pastaj shkaktojng ndotjen e
ajrit, ujit dhe tokés, prishin pejsazhin, kércénojné biodiversitetin dhe burimet natyrore.
Perkundér progresit t€ konsiderueshém qé &shté béré né vitet e fundit si rezultat i shumé
iniciativave dhe p&rmirésimeve, démtimet dhe degradimi i burimeve natyrore (pyjet, tokat
bujgésore dhe ato pyjore, burimet ujore, flora dhe fauna) vazhdon.

3.1 Ajri

Ajri i pastér 8shté me réndési vitale pér shéndetin e njeriut dhe € mjedisit. Mirépo zhvillimi 1
hovshém dhe i pakontrolluar ekonomik, sidomos zhvillimi industrial dhe trafiku ndikojné né
pérkeqésimin e cilésisé s& ajrit dhe mjedisit si rezultat i shkarkimeve € ndryshme né ajér, ujé
dhe toke. ' :

Sipas njé studimi t& Ministrisé s&é Mjedisit né Zelandén e Re, njeriu thith rreth 14,000 litra
ajér né dité duke u ekspozuar késhtu para shumé rrezigeve potenciale. Ajri i ndotur ka efekt
negativ posacérisht tek f&mijét, t& moshuarit si dhe ata g& kané probleme me frymémarrje dhe
me zemér.

Efekti i sémundjeve, vdekjeve t& parakohshme dhe uljes sé& nivelit t& produktivitefit né puné
ndikon drejtpérdrejt& né ekonoming e njé vendi duke rritur késhtu réndésiné e trajtimit t&
késaj céshtjeje.

. Qytetin e Rahovecit e karakterizon njé trafik mjaft 1 dendur, me numér €, madh makinash, g&

brenda dités garkullojng népér qytet. Mungesa e vendeve t& mjaftueshme pér parkim, makina
t& vietra dhe dendésia e garkullimit drejtpérdrejté ndikojné ng ndojten e madhe t& ajrit dhe
kané ndikim né shéndetin e popullatés.

Ndotja e ajrit nga shfrytézimi i mineraleve/gurthyesve né zonat periferike € qytetit dhe
vendet rurale jan& njé& burim tjeter i madh i ndotjes s& ajrit n&€ zonat pérreth tyre por edhe mé
gjeré. :

Nj& burim tjetér i ndotjes s& ajrit éshté edhe ngrohja e sht€pive apo banesave kolektive gjaté
sezonit t& dimrit e sidomos pérdorimi i théngjiilit apo 1éndéve tjera djegése, cilésia e t& cilave
nuk &shté e kontrolluar. Pérdorimi i gazit natyral né amviséri éshté ende i kufizuar. Trendi i
ndérhyrieve pér pérmirésimin e izolimeve té objekteve ekzistuese apo objekteve 1€ reja t&
banimit pritet t& japin efektet pozitive né zvoglimin e p&rdorimit t€ energjisé pér ngrohje.
Aplikimi i burimeve alternative t& energjisg, si panelet diellore, apo pérdorimi i burimeve
tjera energjetike ka njé ndikim mjaft t& mir& né pérmirésimin e cilésis€ s& ajrit por ky trend po
shé&non rritje shumé & ngadaltg.

3.1.2 Monitorimi i Cilésisé sé Ajrit

Institucioni 1 mandatuar pér monitorimin e cilésisé s¢€ ajrit né Kosové &shté Ministria e
Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor pérmes Institutit Hidro-Meteorologjik t&€ Kosovés
(IHMK).

N& bazg t& Ligjit pér mbrojtjen e mjedisit, Nr.03/L.-025, Ligjit i mbrojtjes s€ ajrit nga ndotja,
Nr.03/L-160 dhe Ligjit pér veprimtariné hidrometeorologjike, Nr.02/L-79, IHMK &shté i
obliguar gé t& b&j& monitorimin e cilésisé sé ajrit né (&ré territorin e Kosovés.
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Por né territorin e komunés s€ Rahovecit nuk ka pika monitoruese t& cilésisé s€ ajrit, andaj né
nj& & ardhme 18 afért do duhej t& vendosen instrumente monitoruese né disa pika. Mungesa e
€ dhénave nga moniforimi i cil&sisé s& ajrit si pasqyrim i ploté i nivelit t€ vérteté t& ndotjes sé
ajrit pamund&son edhe marrjen e veprimeve pér zvogélimin apo parandalimin e ndotjes.

3.1.5 Vlerésimi i shkageve dhe kércénimet né cilésiné e ajrit

Ka pak informata né& dispozicion pér numrin e automjeteve motorike p&r km rrjet rrugor,
llojin e veturave dhe formén kryesore t& sistemeve ngrohése, duke e véshtirésuar késhtu
parashikimin e ndikimit real t& kétij lioji t& emetimit né cilésing e ajrit né komuns.

Veturat né Kosové jané pérgjithésisht t& vietra, né klasén e emetimeve Euro-1 deri né Euro-3,
(derisa n€ Europé po kalohet nga Euro-4 né Euro-5) dhe pér pasojé shkalla emetuese specifike
pér veturé &shté mjaft e lart€. Cilésia e 18ndéve djegése & importohen si¢ jané peleti, nafta
dhe gazi natyror gjithashtu jang nj& burim tjetér q& ndikon né ndotjen e ajrit.

Cilésia e rrugéve dhe problemet q& lidhen me shfrytézimin, mirémbajtjen dhe
pamjaftueshméring e tyre si dhe mungesa e vend-parkimeve kontribuojné gjithashtu né rritjen
e sasisé s€ pluhurit dhe & ndotésve tjeré né ajér nga automjetet. N& zonat rurale ndikim
negativ né cilésing e ajrit krahas rrugéve té paasfalttuara kand edhe guroret dhe minierat t&
cilat n€ teritorin e Rahovecit jan& n& numér. Njé burim specifik i ndotjes s& ajrit né pérgjithési
né Kosové por edhe né Rahovec éshté djegia ¢ mbeturinave, gomave dhe hamulloreve ng ara
té& korrura.

3.1.6 Burimet kryesore té ndotjes

» Niveli i Jartg i pérqendrimit & emetimeve € pluhurit, pluhurit fluturues, thérmija t&
pluhurit, bloza, SO, dhe Nox, si rezultat i trafikut t& dendur, cilésia jo e miré e
karburateve dhe ngrohjes sezonale ndikojng drejtpérsédrejti né ndotjen e ajrit n& qytet por
edhe né gjithé hapsirén e komunés s& Rahovecit ;

» Lirimi i gazrave seré (CO,, SO;, Nox) nga djegjia e mbeturinave népér kontinier apo
jashté tyre, djegia ¢ gomave dhe hamulloreve pas korjeve, dhe aktivitete t& operatorve
ekonomik brenda dhe jasht qytetit,

» Cilésia e rrugéve dhe problemet g& lidhen me shfrytézimin, mirémbajtjen e
pamjaftueshme 1€ tyre dhe t& parkingjeve q& kontribuojné né rritjen e sasisé s& pluhurit,
dhe t& shkarkimeve né ajér nga automjetet nga djegia e karburanteve.

3.2 Resurset ujore

Resurset ujore jané faktor i réndésishém i zhvillimit ekonomik dhe shogéror té njé vendi.
Vlerésohet se territori i komungs sé Rahovecit ka rezerva t€ kufizuara t& burimeve ujore dhe
t€ njé&jtat jan€ mjaft t& ndotura. Ndotja e ujérave né territorin e komunés reflektohet krvesisht
nga ndotja prej shkarkimeve t& ujérave t& zeza sanitare dhe ujérave industriale t& cilat
shkarkohen drejtpérdrejté né lumenjté e lartépérmendur apo trupa tjeré ujoré pa ndonjé trajtim
paraprak. Mungesa e infrastrukturés pér trajtimin ujérave sanitare apo industriale t&
shkarkuara n€ trupa ujoré edhe n& t€ ardhmen do t8 jetd burim i ndotjes s& ujérave
sip&rfagésore dhe néntoksore si burime t& pérdorura pér nevoja t& qytetaréve.
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3.2.1 Ujérat sipérfagésore dhe néntokésore

Lumenjté dhe rjedhat tjera ujore né Rahovec jang pjesé e pellgut ujor€ t€ lumit Drini 1
Bardhg.

Komuna e Rahovecit &shté e pasur me burime natyrore dhe ka rrjet hidrografik relativisht t€
dendur. Kjo paraget pasuringé natyrore t& komunés dhe njé ndér kushtet pér ekzistencén ¢
botés bimore dhe aktiviteteve njerézore. Rrjetin hidrografik t&8 komunés sé Rahovecit e
pérbéiné disa Ilumenjé dhe ujdrrjedha/ pérrenjté, gindra burime natyrore dhe ujérat
néntoké&sor.

Tabela 2. Rrjeti  hidrografik 1 ujerave siperfagésoré n&€ komunén e Rahovecit

e T e
Burimi i Rahovecit . 390 L 5=8 .13
Burimﬁ Zatriqit ” 920 5 13
Burimi 1 Opterushés - 400 40 13

 BurimiiZacishtit 4 Al o s 13
Burimi 1 H. Madhe 420 : 10 ‘ 14
Burimi i S_o_potit 380 ; 6 13

3 g (B S E

cf e

Figura 5. Harta hidrografike e komunés sé Rahovecit
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3.2.Z2 Cilésia e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore
Ujerrjiedhat mé t& ndotura q& pérshkojné teritorin e gytetit 18 Rahovecit dhe vendbanimeve
pérreth jané Rimmiku, Duhllo, Sapnig, Bellaja si rrjedhojé ¢ hedhjes s& mbeturinave dhe
shkarkimit & wjérave & zeza. Shfrytézimi i zhavorit kryesisht nga shtrati i lumit Drini i
Bardhé &shté veprim shumé negativ i cili krahas démtimit t& pejsazhit démton edhe
biodiversitetin e lumit dhe pérreth tij. Shfryt&zimi i zhavorit nga shtretrit e lumenjéve apo
ngushtimit t& shtratit t& tyre me ndértime buzé bregut apo hudhjes se mbetjeve ndértimore
crregullon rrjedhén e tyre dhe pér pasojé kemi edhe vérshimet & vendbanimeve dhe tokave
bujgésore pérgjaté kétyre rjedhave pothuaj ¢do vit né pranveré apo vjeshté kur rritet
intenziteti i reshjeve t& shiut apo shkrirja e hovshme e borés.

Ndotjet industriale nga operator si Venaria apo Termoventi si dhe operator tjeré mé t& vegjél
gjithashtu kontribuojng né ndotjen e burimeve ujore.

Mungesa e infrastrukturés pér trajtimin vjérave sanitare apo industriale t& shkarkuara né trupa
ujoré edhe né t& ardhmen do t& jet& burim i ndotjes s& ujérave sipérfagésore dhe néntoksore si
burime q& pérdoren pér nevoja t& qytetardve. Njé burim tjeter i ndotjes &shté edhe hedhja e
mbeturinave urbane apo atyre ndértimore ng shtretér t& ujérrjedhave apo afér tyre.
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Foto 13 dhe 14. Vérshimet ng Fortesé
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3.2.3 Shirytézimi i ujerave sipérfagscré dhe néntokésoré

aj) Ujii pijes

Furnizimi me ujé cilésoré t& pijes éshté nevojé elemetare e cilésisé jetésore € njeriut dhe
sipas konventave ndérkombetare éshté e drejté univerzale njerzore. Sigurimi 1 ujit t&€ pijshém
cilésor &shté parakusht themelor pér shendetin e njé komuniteti andaj edhe detyré e ¢do
shogérie t& ofroj k&té shérbim né kohé dhe sasi t& mjaftueshme.

Furnizimi me ujé pér qytetardt e komunés s& Rahovecit behet nga Ligeni i Radoniqit, i cili ka
kapacitet prej 113 milion m®, dhe pérmes kompanisé rajonale “Gjakova” dhe nga puset né
zonat mé t& thella rurale. Aktualisht KRU,,Gjakova” sh.a, €shté oftruesi 1 vetém publik me ujé
€ pijshém né komunén e Rahovecit.

Sipas té dhénave nga raportet e Institutit Kombétar t&¢ Shéndetit Publik ( IKSHP ) dhe
KRU,,Gjakova™ sh.a pjesa mé e rrezikuar e popullsis€ &shté ajo né zonat rurale t€ cilét
furnizohen me ujé nga puset individuale dhe nga ujésjellésit vetanak burimor, t& cilét nuk
menaxhohen nga ndérmarrje. Ato paragesin rrezik pér qytetarét, (& cilét pérdorin ujin e
pakontrolluar, por gé kohé pas kohe ka pasur déshmi se shumé prej tyre kané shirytézuar ujé
té kontaminuar.

Uji i ofruar pér zonén e shérbimit t& cilén e mbulon KRU “Gjakova” i plotéson standardet ¢
ujit t€ pijshém sipas rregullores, respektivisht standardeve t& Organizatés Botérore t&
Shéndetésisé (OBSH ) dhe rregulloreve dhe normave t& IKSHP. Metoda e pastrimit, trajtimit
— pérpunimit t& ujit &shté€ me sistemin e para klorinimit e deri te filtrimi n€ SF.

a) Rrjeti i ujésjellésit

Komuna e Rahovecit nuk ka rrjet shumé (& zhvilluar t€ furnizimit me ujé t€ pijes, i cili  ka
shirirje né 26 vendbanime, kang ujésjellés kolektiv.

Nga tabela vijuese mund t& shihet se 87 % e popullatés s€¢ Rahovecit kané gasje né& ujé
cilésor t& pijshém pérmes sistemit e ujésjellésit kolektiv, derisa vetém 13% e popullatés nuk
kané gasje né kéto sisteme dhe kryesisht furnizohen nga burime natyrore siperfagésore apo
puse.

Tabela 3. Vendbanimet e Rahovecit t& cilat jané (€ lidhura né sistemin e ujit té pijes

Konsumatorét
Nr. i

Vendbanimet Operatorl Amvis | Ente | Indus | banoreve
1 | Rahoveci Nj. O. Rahovec 4541 67 1 4608 15892
2 | Brestovci 1/2Nj. O. Rahovec 293 1 294 1288
3 | Bernjak 13 Gjakov: Nj. O. Rahovec 21 6 27 40
4 | Hoqga ¢ Madhe Ujera burimor Nj. O. Rahovec 229 g 237 124
5 | Zogishti Ujera burimor ‘Metemimenaxhim: | o 0 659
6 | Opterusha Ujera burimor Nj. O. Rahovec 430 4 434 1911
7 | Retia Nj. O. Prizren 104 1 105 771
8 | Retia e Ulét Nj. O. Prizren 100 2 102 234
9 | krusha e Madhe |2 Nj. O. Prizren 895 6 901 4473
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10 | Nagavci Nj. O. Prizren 173 3 176 743
11 | Hoga e Vogel | Nj. O. Prizren 366 2 308 1166
12 | Celina Nj. O. Prizyen 418 2 420 1903
13 | Xerxe Nj.Q. Gjakova 778 7 785 3184
4 Nj. O. Rahovec
14 | Fortesa | (50%) 520 4 524 2270
15 | Sopnig | Nj. 0. Rahovec 229 1] 230 996
16 | Potogan i Ulet Nj. O. Rahovec 194 1 195 1077
17 | Potogan i Eperm Nj. O. Rahovee 108 1 109 533
18 | Nushpala ] Nj. O. Rahoves 54 34 220
19 | Drenoci Ujéra burimor Nj. O. Rahovec 275 4 279 1587
20 | Senoci Ujdra burimor Nj. O. Rahovee 101 1 102 687
21 | Postoseli Nuk &shté i lidhur 0 1011
22 | Zatrriqi Nuk &shtg i lidhur 0 535
23 | Polluzha | Nj. 0. Rahovec 162 2 164 808
24 | Guri I Kuyg Nj. O. Giakova 109 109 731
25 | Bratotini | Nj. 0. Gjakova 54 54 396
26 | Kramoviku KR a 2 Ni. 0. Gjakova 128 1 129 1125
27 | Mrasor Nuk 8shté 1 Jidhur 0 191
28 | Kazniku Nuk 8shté i lidhur 0 164
29 | Qiflaku Gi | Nj. 0. Gjakova 220 20 222 1292
30 [ Saroshi Nuk #shté i idhur 0 6
31 [ Dobidoli i. 0. Gjakova 80 1 81 799
32 | Dejni j. O. Gjakova 306 1| 307 1757
33 | Ratkoci j. O, Gjakova 774 6 780 3791
34 | Malesi e Vogel j. O. Gjakava 457 3 460 2346
35 | Gexhe i. O. Gjakova 145 i 146 660
36 | Vranjak j- Q. Gjakova 140 1 141 838
12344 139 | 12483 56208

Burimi: KRU Gjakova

Nga gjithsej 12,483 konsumatorg, 1,052 pérdorin ujin e burimeve vetanake ndérsa 11,431
furnizohen nga rrjeti i K.R.U. Gjakova

Ndérsa sipas t& dhénave nga Komuna nga 36 vendbanime me 56,208 banor, vetém 7 prej tyre
nuk kané shérbime nga ujésjellési ndérsa sipas KRU Gjakova nga 36 vendbanime me 56,208
banor 11,431 konsumatorg mbulohen me sh&rbime dhe vetém 5 vendbanime nuk mbulohen
dhe até Saroshi, Mrasori, Kazniku, Pastoseli dhe Zatrigi ndérsa Hoga e madhe dhe Zoqishti
furnizohen nga burimet natyrore por operohen nga KRU Gjakova.

Nga ky sistem, né& bazg € sasive 1€ ujit, q¢ momentalisht jané né dispozicion, konsumimi
mesatar ditor pér banoré vierésohet € jeté péraférsisht 200-250 litra né dit€. Krahasuar me
nivelet e BE-s&, ku konsumimi i ujit pér koké banori &shté prej 100-150 1/koke banori, del se
kétu &sht€ dukshém mé i madh. Pérkundér kétij kapaciteti & madh t€ ujit nga Hidrosistemi j
Radoniqit, gjaté muajve t€ verés shfagen probleme ng furnizim me ujé sidomos né pikat
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kritike t& sistemit (zonat e larta dhe pikat e largéta). Duhet theksuar se humbjet e ujit qofté ato
teknike apo ato komerciale jané mjaft t& larta rreth 43-57%. Humbijet e ujit né€ sistemin
shpémdarés/rrjet jané humbjet teknike si rjedhojé e démtimit € rrjetit apo prishjeve q&
ndodhin gjaté operimit t& sistemit, ndérsa humbjet e ujit si pasojé e kyqjeve ilegale dhe
kegpérdorimeve t& ujit t& pa faturuar pér nevoja tjera si ujitje apo pastrimin e rugéve apo
makinave. Kéto humbje paragesin ndryshimin nd&mmjet sasisé s& prodhuar dhe sasis€ s&
faturuar t& ujit. Inkasimi pér vitin 2010 vler&sohet t€ jeté 65-70%.

Rrjeti i ujésjellésit né komunén e Rahovecit, &éshté mjafté i vijetér, prej 5-25 vite. Edhe
pérkundér vietérsisé, rrjeti mirémbahet relativisht mir& nga ekipet e mirémbajtjes s&€ NJ.O
Rahovec né kuadér t& KRU Gjakova.

Me géllim té reduktimit t& humbjeve dhe ofrimit ma cilésor t€ shérbimeve kompanité rajonale
t& ujésjellésve n& Kosové kané hartuar dhe finalizuar strategjing pér reduktimin e humbjeve t&
ujit i cili éshté problemi kryesor. K&tu béné pjesé edhe KRU “Gjakova” dhe né kuadér t&
strategjisé &shté parapare edhe ndérrimi i ujématésve té cilét nuk funksionojn€ dhe kalimi i
tyre né sistemin SMART apo ujématés t& mengur me ang t& 1€ ciléve do t& shmangeshin
shumé probleme né ofrimin e shérbimeve cilésore t& furnizimit me ujé t& pijshém. Problem
tjetér &shté identifikimi i lidhjeve ilegale dhe ndérrimi i gypave t€ azbest ¢imentos n¢ téré
zonén e shérbimit. KRU Gjakova, synon & deri n& vitin 2020, t€ b&jé furnizimin e me wé &
fshatrave Pastasel, Babove, Mrasor, Zatrig dhe Kaznik, me cka do t& mbulohet furnizimi
100% me ujé & pijes n€ komunén e Rahovecit.

- KRU Gjakova né koordinim edhe me Drejtoriné e Shérbimeve Publike né Rahovec, ka
planifikuar investime né zonén e shérbimit pér tri vitet e ardhshme né vler€ prej afro
2,000,000.00 EUR.

3.3. Menaxhimi i ujiérave té ndotur

3.3.1. Rrjeti i kanalizimit t& ujérave té ndotura - Gjendja ekzistuese

Ndotja e ujérave sipérfaqésore n& lumenjté e Kosovés, sikurse edhe né komunén e Rahovecit,
8shté si pasojé e shkarkimit (& ujérave (& zeza dhe atyre industriale t& pa trajtuara paraprakisht
si dhe hedhja e mbeturinave t& amvisérisé né& trupa ujore. K&to dukuri negative jané t&
shprehura sidomos né viset e uléta fushore aty edhe ku ka shtrirje aktiviteti njerézor.

Foto 15 & 16 Shkarkimi i uiérave té zeza 1€ fshatit Nushpall n& pérren;jé
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Shkarkimi i uj€rave t& zeza né rrjedhjet lumore pa trajtim paraprak rrit shkallén e ndotjes s&
fumit. Mesatarisht ¢do banor shkarkon 16.46 m®/vit ujéra t& zeza.

3.3.2. Rrijeti ekzistues i kanalizimit t& ujérave té ndotura

Né komunén e Rahovecit, rrieti i kanalizimit t& ujérave t& ndotura &shté shumé miré i
zhvilluar ku mbi 93% e popullatés dhe vendbanimeve &shté i mbuluar me kété shérbim dhe
vetém 7% pjesérisht apo fare nuk jan& mbuluar me kété shérbim. Por ajo & vlen t& theksohet
€sht& se nuk kemi asnjé impiant pér trajtim qofté primar apo sekondar t& ujérave té zeza andaj
ato si t€ tilla shkarkohen né trupa ujor dhe mjedis duke shkaktuar ndotje t& madhe.

NE tabelén vijuese jang paraqgitur t& dhénat e mbulueshmérisé me shérbimin e kanalizimit t&
ujérave fekal sipas vendbanimeve.

Tabela 4, Vendbanimet e mbuluar me shérbimet e kanalizimit

Bellacerké/Fortesé I PO-pjesrisht

4 | Bratotin 396 PO

8 | Dobidol 799 PO

Drenoc

Opnterushé

Patagan i Ep&rm

26 | Radosté/Malési e vogél 2346 PO
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28 | Retijé e Ulét 234 PO

Sapniq

Senoc

Kanalizim

2 | PaKanalizim

Burimi PZHK

3.3.3. Trajtimi i ujérave té ndotur
Né komunén e Rahovecit t& giitha ujérat ¢ ndotura qofté ato urbane apo nga objektet

industriale shkarkohen si t€ pa trajtura né trupa ujoré apo mjedis. K&tu pérjashtim béné fshati
Kramovik ku UNDP, Komuna e Rahovecit dhe projekti Drin Corda e mbéshtetur nga Global

Enviromental Facility (GEF) kané nénshkruar njé marréveshtje pér ndértimin e njé impianti o

ARB (Reaktor Anaueoblk) -Mogalishte Horizontale pér trajtimin e ujérave t& zeza né fshatin
Karmovik. Ky impiant do t& shérbej 480 banoré me njé rrjedhje ditore & ujérave € zeza prej
88 1/banor&/dité i cili ka pér géllim zvogélimin e shkallés s&€ ndotjes sé trupave ujoré né pikat
shkarkuese. Nj& projekt i tillé duhet shqyrtuar nése mund & replikohet edhe n€ ndonjé
vendbaim tjetér. Ndértimi 1 gropave septike gjithashtu &shté njé zgjidhje tjetér mjaft efikase ¢
trajtimit biologjik 1€ ujérave t& zeza.
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3.4 Biodiversiteti dhe Resurset Pyjore né komunén e Rahovecit

3.4.1. Ekosistemet pyjore kryesore

Liojllojshméria apo biodiversiteti i monumenteve natyrale t& karakterit botanik né komunén e
Rahovecit dhe peizazhet jané mjaft t& pasura si rrjedhojé e klimés mesdhetare népérmjet
luginés sé Drinit t& Bardhé g8 jané t& shpérndara gjithandej né teritorin e komunés dhe si €
tilla konsiderohen si vlera natyrore t€ trashégimisé.

Pyjet dhe tokat pyjore si habitatet mé t& pasura shtrihen né€ veri-peréndim t& komunés njé
sipérfaqe t& pérgjithshme prej rreth 10,800 ha, nga e cila 6,065 ha jané t& mbuluara nga pyjet,
ndérsa piesa tjetér e zonés malore &shig e zhveshur. Degradimi i pyllit €éshi€ njé fenomen si né
shumé pjesé t&¢ Kosovés, vecangrisht prerjet ilegale, ku rreth 2,200 hektarg t€ pyllit né
regjistrin e komunés rezultojné si t& démtuar. Pyjet jané njé habitat i miré pér rritjen dhe
zhvillimin e lojeve 1€ ndryshme t& drujve dhe shkurreve si dhe kafshéve t& egra andaj
démtimi c;'lhe degradimi i tyre ndikon drejtpérdrejt né démtimin e biodiversitetit.

Né pyjet kodrinore dominojné shumé specie t& pérziera. Dallohen nga drurét gjetheréngs si
lisi i Turgisg, dhe me rreth 80% bung, ah dhe shkozg. Pérhapje mé t& kufizuar kang lloje (&
tjera si limoni (Tili kordata) déllinja, hiri 1 zi etj. Lloje t& tjera & uléta jané gjithashtu &
pranishme, lloje t& shkurreve, si : thana, murrizi, si dhe Corylus-it n€ zonat e fierit té€ larté.

Rreth 15% e territorit total 1€ komungs pérbé&jné livadhet dhe kullotat apo péraférsisht 4,208
ha qé gjithashtu jan& njé habitat i mir€ i shumé specieve bimore dhe organizmave shtatzor.
Eshtg ‘njé baz€ e miré pér zhvillimin e aktiviteteve bujg&sore, veganérisht né zonat malore si
kullota. Kétu rriten bimét e njohura si ¢aji 1 maht kantariumi, kamomili, luIeshtlydhet etj
Fauna &shté shumé e pasur me specie qé nuk jané vetém karakteristiké e késaj hapésire. N&
pyje jetojné ujqit, dhelprat, lepuri, irigi, gjarpri i ujit etj. Llojet e peshqve jané t&€ shumta, né
Drinin e Bardhg jetojné 18 Hoje, ndérsa ma t& zakonshmet jané: mustaku, ngjala, krapi, trofta
ylber, etj.

3.5. Menaxhimi dhe degradimi i tokés

St ¢do resurs tjetér natyror edhe toka duhet trajtuar seriozisht dhe n€ ményré€ & integruar pér
njé zhvillim t& géndrueshém. Trajtimi 1 integruar, k&rkon zbatimin e politikave ekonomike,
sociale dhe mjedisore né njé ményré t& pérforcuar reciprokisht. Administrimi efikas 1 tokés,
rritia ¢ madhésisé s& fermés pérmes rregullimit € tokés, mbrojtja e tokés bujgésore nga
degradimi i métejshém, mbrojtja e mjedisit dhe arritja e zhvillimit t€ géndrueshém &shté njé
sfidé e madhe jo vetém pér Rahovecin. Tokat sikur né shumicén e komunave t& Kosovés
kryesisht né pjesét urbane dhe zonave pérrreth shfrytézohen kryesisht pér aktivitete jo
bujgésore si¢ jané ndértimet pér géllime banimi apo objekte afariste dhe industri, ndérsa né
zonat rurale toka kryesisht shfrytézohen pér aktivitete bujgésore.

Gjaté viteve t& fundit, &shté arritur njé pérparim i madh, megjithaté degradimi i tokés n& zonat
rurale dhe pérreth zonave urbane si rredhojé e zgjerimit t€ pa kontrolluar urban, ndotja

41



mjedisore dhe démtimet né burimet natyrore jané vetém disa nga problemet q& duhet irajtuar
pér nj€ menaxhim t& miré t& kétii resursi jetik né t& ardhmen.

Megjithaté, duhet gjetur njé ekuilib&r midis nivelit t& shfrytézimit 1€ tok&s dhe mbrojtjes sé
mjedisit. Vonesat né pérshtatjen e kétij trajtimi t& integruar dhe vazhdimésia me veprimtari, t&
cilat e démtojn€ s& tepérmi mjedisin, rrezikoing shéndetin publik dhe pakésojng cilésing e
jetés, dhe dérgojné né njé rritje t& madhe 1& kostos s& pérgjithshme té zhvillimit ekonomik.

3.5.1. Degradimi dhe ndotja e tokés

Degradimi i tokés &sht& nj& nocion kompleks i cili ngérthen né vete edhe shumé pérbérés t&
tokés (toka, uji, bim&sia, shk&mbinjé, ajér, kiimg, reliev), t& cilét ndryshojné né aspektin
negativ. Nga aspekti bujgésor degradimi i tokés n& pérgjithési nénkupton rénien e
pérkohshme ose € pérhershme t& kapacitetit prodhues t€ tokés dhe rénies s& vlerés
ekonomike si resurs. Nga aspekti i ndotjes degradimi nénkupton futjen e pérbérésve negativ
kimik t& cilét shkatojné jo vetém uljen e kapacitetit prodhues por edhe efektet negative né
shéndetin e njeriut ndérsa nga aspekti i pejsazhit degradimi i tokés nénkupton edhe pamjen e
keqe t& sipérfaqes s& tok&s dhe erozionin.

Llojet e degradimit t& tokave jané:

» Erozioni i shkaktuar nga uji apo era;

> Ulja e pjellorisé si pasojé e zvogélimit t& materies organike, degradimit t& vetive
fizike, zvogélimit & matetieve ushgyese, ndotjeve (plehéra, pesticide, me ujé (&
ndotur); ; ‘

> Mogalizimi si pasojé e ngritjes s& nivelit t& ujérave néntokésoré, kullimit jo t& miré
apo ujitjes jo pérkatése;

> Kripézimi me rritjen e koncentrimit t& kriprave né tretjen tokésore si pasojé ujérave t&
ndotura apo &€ kripézuara,

> Sedimentimi i shkaktuar nga vérshimet pérmes bartjes s& materieve t& ndryshme nga
uji;

» Ulja e nivelit t¢ ujit néntokésoré si pasojé e shfrytdzimit t& madh t& ujérave
néntokésoré;

> Zhveshja nga vegjetacioni i tokave si pasojé e prejeve t& pyjeve, ndérrimit t&
destinimit t& tok#&s me cka shkaktohet erozioni;

Ndérsa, shkaktarét kryesor né degradimin e tokave jan&: shfrytézimi jo adekuat i tyre;
ndérrimi i destinimit € p&rdorimit; p&rdorimi i pa kontrolluar i pesticideve dhe plehérave
artificiale; ndotja e ujérave sipérfagésors; hudhja e mbeturinave jashté deponive sanitare;
shfrytézimi i pa kontrolluar i resurseve natyrore (pyjet, ujérat, guréve dhe zhavorit,
mineraleve etj.).

Ne rastin konkret né komunén e Rahovecit ndotja dhe degradimi i tokave &sht& pasojé e
ndotjes s€ lumenjve nga shkarkimet e ujérave t& ndotura dhe t& pa trajtuara q& pér pasojé ka
ndotjen e ujérave néntokésoré e me kété edhe ndotjen e tokave pérrreth.

Gjithashtu deponité ilegale jan& njé tjetér burim i ndotjes dhe degradimit t& tokave né
komunén e Rahovecit.
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Njé formé tjetér mjaft prezente e degradimit t& tokave &shté edhe urbanizimi i pa kontrolluar
cili ka gené i shprehur sidomos né periudhen e pas luftés né zonat périreth qytetit por edhe né
disa lagje né mbrendi t& qytetit. Pér t€ ilustruar kété dukuri mjafton t& nénvizohet fakti se né
komungn e Rahovecit por edhe n& shumicén e gyteteve t& Kosové sot kemi ndértime pa leje
duke shkaktuar njé& kaos urbanistik dhe probleme né furnizim me ujé t& pijshém, shérbime t&
kanalizimit, menaxhim t& mbeturinave dhe zhdukjen e hapésirave té gjelbéruara dhe atyre
publike.

3.6. Administrimi dhe menaxhimi i mbeturinave né komuné

Nj& ndér sfidat kryesore t&¢ ¢do komuniteti né pérmirésimin e gjendjes s& mijedisit dhe
shéndetit publik mbetet menaxhimi i qéndrueshém i mbeturinave. Kjo vlen edhe pér Kosovén
si shtet por edhe pér komunén e Rahovecit. Me gjithé arritjet dhe progresin n€ forcimin e
bazés ligjore dhe programore pér sektorin e mbeturinave, me gjithe pérmirésimin e
infrastrukturés pér menaxhimin e tyre, mbetet ende hapsiré pér angazhim dhe puné pér
pérmirésimin e giendjes né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave.

Mbeturinat e ngurta urbane jané temé e vazhdueshme e ankesave nga gytetarét dhe mbesin
ende prioritet pér t€ gjitha komunat né Republikén e Kosovés. Njé pjesé e madhe e
mbeturinave vazhdon té hedhet né ményré t& pakontrolluar duke krijuar késhtu deponi ilegale
dhe burim infeksioni pér banorét. Pér mé tepér, sasia e mbeturinave &shté né rritje dhe
komunat jané nén presion t& madh g& € ofrojné shérbime mé t& mira pér qytetarét né kété
“ifushi, Sfidé jashtzakonisht e madhe &shté krijimi 1 sisitemit pér menaxhimin-e mbeturinave
né nivelin lokal, duke filluar nga grumbullimi, ndarja, riciklimi, trajtimi dhe deponimi 1 tyre.
Njéri nga problemet deri mé tani ishte edhe legjislacioni dhe ndarja e kompetencave pér
menaxhimin e mbeturinave. ‘

3.6.1, Menaxhimii Mbeturinave
Pé&r menaxhimin e mbeturinave né teritorin ¢ komunes s& Rahovecit, komuna respektivisht
Ministria € Mjedisit dhe Planfikimit Hapésinor ka licencuar dy kompani:
» NDERRMARRJA PUBLIKE "EKOREGJIONI"- e cila mbulon pjesén mé t& madhe
18 teritorit &€ Rahovecit, dhe
» EKODRINIA operator privat.
Kompanité t& cilat jané e licencuar pér administrimin e mbeturinave punojné né€ bazé &
rregullores pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e Rahovecit, bazuar né dispozitat e
Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina e miratuar nga Kuvendi 1 Kosoves né vitin 2014.
Pér menaxhim dhe rregullim sa ma t& miré (€ sektorit t& mbeturinave komuna e Rahoveci
krahas zbatimit t& ligjit pér mbeturina ka miratuar edhe kornizén rregullative dhe dokumente
strategjike si vijon:
» Rregulloren pér plotésimin e rregullorés pér menaxhimin e mbeturinave 01. Nr 4103
t€ datés 09.12.2015.
» Rregullore pér menaxhimin e mbeturinave 01.Nr.239.t¢ dates 30..01.2015 dhe
» Planin Lokal pér menaxhimin e mbeturinave t& vitit 2016-2021.
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Komuna ka pérzgjedhur deponing ku do t& hudhen mbeturinat nga konstruktimi dhe demolimi
1 objekteve t& ndryshme ndértimore.,

Mbulimi i shérbimeve né territorin e komunés &shté i p&rfshiré né t& gjithé territorin apo né
36 venbanimet. Aktualisht operatori me i madh &shté Ekoregjioni-NJP “Ambienti” i cila
sipas shénimeve t& komunés ofron shérbim primar &€ grumbullimit t& mbeturinave pér 66% t&
popullatés s& pérgjithshme, dhe até 100% t€ zonén urbane dhe rreth 27% né zonat rurale apo
36,439 banor. Kurse operatori tjetér “Ekodrinia", shérben kryesisht né pjesén rurale dhe rurale
t€ thell& me pérgindje t& pérgjithshme prej 34%.

Tabeta 5. Shérbimet e operatoréve sipas zonave t& MM

NJP “Ambienti

Sasia e mbeturinave e cila grumbullohet brenda njg¢ dite sillet 20-30 ton, kurse sipas
raporteve t& dy kompanive q&€ operojné né komunén e Rahovecit, shérbimi i grumbullimit t&
mbeturinave zhvillohet n& & gjitha vendbanimet e komunés, megjithaté njé pjesé e
amvis€rive nuk pranon t&€ b&jé marr&veshje me operatorét.

Tabela 6. Lokalitetet t& cilat nuk marrin shérbim & ploté t&8 MM

Mrasor

Burimi PZHK

Edhe pérkundér mbulueshmérisé totale me shérbime prap kemi banoré/familje q& nuk marrin
kéto sherbime.
Arsyet kryesore pér grumbullimin jo t& ploté t& mbeturinave jang t& ndryshme, si:

= Niveli i ulét 1 vetédijes n€ mesin e banoréve;

= Kapacitetet e kufizuara t& Ndérmarties Publike p&r menaxhimin e mbeturinave;

*  Mospagesa e njé piesé t& pérfituesve t& shérbimit;
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= Mos zgjidhja e ¢8shtjes s€ mbeturinave ndértimore (demolimeve);

»  Problemi i pazgjidhur i menaxhimit t& mbeturinave nga mbetjet shtazore;

» Shkalla e ulét dhe informale e ndarjes dhe riciklimit.
3.6.2, Shérbimet e ndérmarrjeve pér menaxhimio e mbeturinave
Veprimtaria primare e kompanive t& licencuara pér menaxhimin e mbeturinave n€ komuné
Eshté:

v" grumbullimi i mbeturianve, dhe

v transporti i mbeturinave komunale,
Ndérsa shérbim dytésor kané:

v" Menaxhimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike.

v" Pastrimin e rrugéve dhe pastrimin e borés gjaté sezonés dimérore

v" Mirémbajtien hapésirave & gjelbérta publike .
Kompanité ofrojné shérbimet e tyre pér tri kategori t& konsumatoréve: ekonomité familjare,
biznese dhe instutcionet.
Format e shérbimit jané: shérbimi derg mé deré dhe konsumatorét t€ pajisur me kontejnerg,
kurse bizneset me kontrata jang t& pajisura me kontejneré t€ veqanté.
Mekanizmi i inkasimit b&het p&rmes inksantéve, ark&s ndihmése dhe Hogarive rrjedhése.
Shkalla e arkétimit pér shérbimet e ofruara tek NjP Ambienti &sht& 80-82% q& vlerésohet si
arkétim mjaft i miré. Kjo kompani grumbullon dhe transporton deri né deponing€ né
Landovicé rreth 8,500 t/vit.
Mbeturinat e mbledhura nga konsumatorét dergohen né depomne f nale né Landovicg ku
edhe béhet matja pérkatése. - N

a) Véshtirésité e Kompanive

Objektivat kryesore jang rritja e cilésisé sé& shérbimeve, rritja e inkasimit dhe e zgjerimit t&
rrjetit shérbyes né 188 komunén. Por gé kéto kompani t€ ofrojné shérbime cilésore dhe me
kohé nevojitet gé t& bashképunohet ngusht me komunitetin q€ nga burimi 1 krijimit t&
mbeturinave e deri tek deponimi i tyre. Ekoregiioni NjP “Ambienti” shérbimet e veta i ofron
I heré né javé né zonat jasht qytetit, 2 heré né javé né lagjet periferike dhe ¢do dit& n€ rruget
kryesore t& gytetit.

NJP “Ambienti” posedon 5 kamion kompaktorg, 1 kamion me cisterng, 1 kamion me
rimorkio, 3 traktoré. “Ekodrinia” posedon 3 kamiona 12, 11 dhe 6 tonesh, nj¢ kamioneté dhe
nje cisterné 15000 L.,

Kontenjeret publik jang mjaft t& vjetruar dhe véshtit€ manipulohen dhe mungesa e
kontejneréve 1€ vegjél familjaré shkakton véshtirési né procesin e grumbullimit t& mbetjeve.
Gjaté sezonit veror ka prodhim ma t& madh t& mbetjeve dhe mekanizmi ekzistues shpesh nuk
mbérring t& bEjé transportimin 2 heré né dit€ deri n& deponing regjionale né Landovicg,
késhtu gé ndértimi 1 njé transfer deponie do & lehtésonte shumé grumbullimin me kohé dhe
cilésor. Giithashtu mungesa e ndrigimit publik pamundéson operimin e kompanisé edhe né
ndérrimin e natés.

45



Kompania posedon vetém njé kamion cistern pér pastrimin e rrugéve dhe kjo nuk mjafton pér
ofrimin e katij shérbimi sekondar sidomos né sezonin e vjeljes sé rrushit kur ka rrjedhje t&
l&ngut t& rrushit gjaté transportit.

Arkétimi 1 taksés pér sh&rbimet e ofruara né shkallé sa mé t& larté ju mundéson atyre qé t&
ofrojné shé&rbime cilésore por gjithashtu kompanité duhet t& jené t¢ kujdesshme pér shérbim
sa mé cilé€sor dhe me kohé. Arké&timi mbi 80% t& shérbimeve né rastin e kompanisé Ambienti
krijon nj€ situaté t& qéndrueshme financiare por kjo kompani ka telashe me borxhe t& vietra.

3.6.5. Prodhimi dhe pérbérja e mbeturinave
Struktura e mbeturinave sipas llojeve t& tyre né& nivel t& Kosovés éshté kalkuluar duke u
bazuar né hulumtimet q& jané béré né 4 qvtete t& Kosovés: Prishting, Prizren, Viti dhe Hani i
Elezit n& vitin 2012, Hulumtimet jané pjesé e planeve komunale pér menaxhimin e
mbeturinave t¢ pérkrahura nga GIZ, JICA dhe LOGOS.
Pérbérja e mbeturinave déshmon se 75% e mbeturinave jané t€ riciklueshme; 42% jané
mbeturina organike, ndérsa 33% jané 1éndé 18 tjera t& riciklueshme.

fb, e
rrecikshine

0.28%
—

-

etal
3

Leter/karton
8%

Figura 6. Struktura e mbeturinave

Edhe pse nuk kemi informata pér strukturén e mbeturinave pér komunén e Rahovecit ajo pak
a shumé duhet t& jet€ e ngjashme me até né nivel vendi ku dominojné mbetjet e amvisérisé
apo mbetjet biodegraduese.

3.6.6. Reciklimi i mbeturinave

Né komunén e Rahovecit si edhe n& shumicén e komunave t€ Republikés sé Kosovés
pérgindja ma e madhe e mbetjeve jané ato biodegraduese apo mbetjet organike t& amvisérisé.
Karakteristiké e mbetjeve biodegraduese n& Rahovec jang mbetjet nga krasitja ¢ hardhisé dhe
mbetjet nga pérpunimi i rrushit t& cilat mund t& riciklohen dhe nga to t& prodhohen plehéra
organik shumé t€ nevojshém pér bujéqési. Gjithashtu mbetjet nga plastika jané njé mundési
tjetér e reciklimit té tyre nése organizohet ndarja né burim e mbeturinave dhe pér kété géilim
duhet furnizuar me kontejner pér ndarjen e tyre dhe duhet organizuar grumbullimi dhe
transporti i tyre i vecant€ nga ndonjé operator privat. Né Rahovec ekzistojné tri kompani
private Toni, Korenica dhe Pista Ecoplast % cilat b&jné grumbullimin dhe pérpunimin e
mbetjeve t€ plastikes pér prodhimin e arkave t& plastikes pér perime, ulése pér palestra dhe
gypa. Lénda e paré pér prodhim né kéto kompani kryesisht sigurohet nga importi. Eshté mirg
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qé komuna n& partneritet publiko privat t& shqyrtoj mundésing e reciklimit t€ mbetjeve €
plastikés duke organizuar ndarjen e plastikes né& burim t€ cilén kompanité e lartpérmendura do
ta pérdorin si [éndé € paré me plotésime teknologjike & do ta mundésonin kété.

Foto 20 & 21. Grumbullimi dhe pérpunimi i plastikés Toni & Pista

Njé prej sfidave né sektorin ¢ menaxhimit t& mbeturinave gsht€ menaxhimi i mbetjeve kimike
industriale, medicinale, shtazore dhe elektrike apo elektronike t& cilat nuk jang ng
kompentencé 1& drejtpérdrejté t& komunés. Menaxhimi i kétyre lojeve t€ mbetejeve kérkon
urgjentisht & adresohet si né nivel vendi apo edhe né& nivel komunal. Reciklimi i kétyre
mbetjeve &shté prej mundésive pérmes bashkpunimit publiko privat gjithashtu.

3.7. Ndri¢cimi publik

Ndrigimi publik né komunén e Rahovecit &sht€ béré vetém né zonén urbane si dhe né
vendbanimet Krushé e Madhe dhe Dejné me njé gjatési t& gjithmbaréshme prej 16.59 km prej
t& cilave 12.89 km n& Rahovec, 1.2 ki né Krushé e Madhe dhe 2.5 km ng& Dejng. Rrjeti 1
sistemit t& ndricimit 8shté i pérbéré prej shtyllave t& drurit dhe disa prej tyre jané shtylla té
betonit me lartési deri né 8.5 m, Distanca né mes t& shtyllave éshté 35 metra.

[ishté e nevojshme & rrjeti 1 ndrigimit publik & béhet né vendbanimet e médha dhe &
dendura me numér m# t& madh t& popullsisé si dhe né€ gendrat Sekondare (Ratkoc, Xérxé,
Fortesé/Bellacérke, Radoste, Celing, Drenoc dhe ng Krushé t& Madhe) né pjesét tjera t€ pa
mbuluara.

3.8. Ndotja akustike-Zhurma

Ndotja akustike &shté zhurma shqgetésuese me ndikim t€ démshém né veprimtaring e jetés
njerézore por edhe t& kafshéve. Zhurmat, me dhe pa déshirén tong, jan€ b&ré pjesé e
pérditshmé&risé soné.

Burimi i zhurmés né& natyré né mbaré botén &shté shkaktuar kryesisht nga makinat dhe
sistemet e transportit, motorét e automjeteve motorike dhe trenat. Planifikimi i dobét
urbanistik mund t& shkaktojé ndotje nga zhurma, ndértime industriale dhe banimi mund t&
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rezultojné me ndotje t& zhurmés n& zonat e banuara. Pra zhurma &shté ndotje mijedisore
karakteristike pér zonat urbane andaj kjo vleng edhe pér Rahovecin si gendér urbane por jo
vetém nga se edhe jasht gytetit ka kapacitete industriale si mulliri M&sillosi apo ndonjé
kapacitet tjetér. Zhurmé shkatojné edhe makinerit ndértimore dhe ato transportuese,
gjeneratorét elektrik apo makinat né trafik. N& qytet burim i ndotjes akustike kryesisht jang
muzika e larté, trafiku i r&nduar, ndértimet pa orar edhe gjaté natés, puna n& mobileri, servise
apo kafiteri.

Ekspozimi i gjaté€ ndaj zhurmés mund t& shkaktojé shqetésime apo stres, shpérgendrim deri ng
humbjen e dégjimit. Nivelet e larta 1€ zhurmés mund té rezultojé né efekte kardiovaskulare
dhe ekspozimi ndaj niveleve t€ larta gjaté njé periudhe teté-oréshe né puné shkakton njé rritje
statistikore t& presionit t& gjakut prej pesé deri né dhjeté piké dhe njé rritje né stres duke ¢cuar
né rritjen e presionit t& gjakut dhe rritjen e incidencés sé sémundjes sé arteries koronare.

3.9, Planifikimi urban dhe gjelbérimi publik

Pothuajse t& gjitha vendbanimet e komunés sé¢ Rahovecit jané formuar né ményré spontane.
Ndérsa forma e tyre e parregullt 8shté si pasojé e kushteve natyrore té terrenit, por edhe
taktoréve shoqéror-ekonomik dhe historik.

Rahoveci si gendér komunale dhe 1 vetmi vendbanim i karakterit urban vetém me njé pjesé té
vogél mund t&€ konsiderohet me plan. Shikuar né aspektin e strukturés morfologjike-
urbanistike, dallohen kéta tipa t& vendbanimeve: Tip i grumbulluar i vendbanimeve dhe i
shpérdaré rural. - =~ S
Vendbanimet ¢ grumbullura strukturén e tyre e karakterizon koncentrimi i madh i objekteve
ndértimore, oborreve ekonomike. Ky tip i vendbanimeve kryesisht &shté prezent né zonén e
ulét t€ fushés. Oborret ekonomike jané 1€ madhésive @& ndryshme, por zakonisht me sipérfaqe
t& vogla. Ndérsa ato jané t& shfrytézuara né ményré maksimale, qofté n& pjesén e pérparme,
kah rruga, apo né pjesén e mesme (& tyre me shumé pak apo fare hapésira t& gjelbruara. Si né
shumicén e vendbanimeve urbane por edhe rurale t&€ Kosovés edhe né komunén e Rahovecit
kemi shumé ndértime pa leje dhe njé& zhvillim urban kaotik i cili pamund&son ofrim cilésor t&
shérbimeve komunale (ujésjellés, kanalizim, rrugé, vendparkim, menaxhim mbeturinash) dhe
mungesé t& hapsirave t& gjelb&ruara apo parqe.

3.9.1. Vendbanimet jo formale

N& komunén e Rahovecit jang identifikuar 9 vendbanime jo formale, njé nga t& cilat ndodhet
né€ zonén urbane dhe 8 né zonat rurale. Né k&to vendbanime jetojné kryesisht banoré t&
komunitetit rom, ashkali, egjiptian por edhe shgiptar. Kéto vendbanime karakterizohen me
mungesé t& infrastrukturgs fizike dhe infrastrukturé sociale si dhe kané ndikim negativ né
mjedis.

Sipérfagja e pérgjithshme e vendbanimeve jo formale né Komunén e Rahovecit &shté 12.2 ha.
Ne t& gjitha kéto vendbanime jetojné gjithsej 1556, me 293 ekonomi familjare.
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Vendbanimet jo formale gjenden né kéto vendbanime: Nj& pjesé e gytetit t&€ Rahovecit, dhe
piesé apo lagje t& fshatrave Fortesé/Bellacérk, Xérxé, Gexhé, Radost, Ratkoc, Cifllak,
Dabidol dhe dy pjesé té fshatit Drenoc.

4.0. Trafiku dhe infrastruktura rrugore

Trafiku dhe infrastruktura rrugore &shté njé faktor shumé i réndésishém né krijimin e njé
ambienti t& pastér dhe t& shéndosh. Ndikimi i trafikut dhe infrastruktures rrugore &shté i madh
sidomos né ndotjen e ajrit. Prané komunés s& Rahovecit shtrihen rrugét magjistrale Gjakove ~
Prishtine dhe Gjakové — Prizren, si dhe atyre regjionale Malishevé — Gjakové, dhe Rahovee —
Suharekg. Territori i komunés ka njé rrjet rrugor prej 297 km 1€ t€ gjitha kategorive. Rrugét
magjistrale dhe rajonale jané t& asfaltuara dhe né gjendje relativisht t€ miré por ka edhe prej
atyre brenda qytetit ge jang t& pa asfaltuara. Gjendja e trafikut &shté relativisht e miré ndérsa
sa i pérket trafikut brenda gytetit ka pak véshtirgsi né zhvillimin normal t& qarkullimit t&
mjeteve, kjo bshet edhe mé e véshtird kur kemi parasysh praniné e madhe t& moto
kultivatoréve. Konfiguracioni i terrenit ka ndikuar né dendési shumé t&€ madhe vendbanimeve
né disa lagje t& qytetit, si rezultat i késaj i kemi edhe rrugét shumé t&€ ngushta 1€ cilat pérdoren
nga t& gjithé pjesémarrésit né trafik. Shumica e kétyre rrugéve jané te asfaltuara mirépo nuk
kané trotuare/shtigje pér 18vizjen e kémbésoréve. Pér nga aspekti i mobilitetit rrugt né kéto
lagje mund t& cilésohen si t& rrezikshme duke mos i ofruar siguri € mjaftueshme t€ gjithé
pjesémarrésve né trafik por edhe ndotje t& madhe t€ ajrit.

Qyteti i Rahovecit ka shumé pak hapésira publike apo private t& cilat mund té shfrytézohen
pér parkingje. Né zonén gendér nik ka hapésira as mundési pér krijimin e parkingjeve, kjo
njgherit &shté edhe njé shqgetésim sepse 8shté njé hapssiré shumé e vogél tek rrethrrotullimi né
gendér & cilin qytetarét e shfrytézojné pér parking, i cili ¢ pengon rrjedhén e qarkullimit
normal.

N&é gytetin e Rahovecit gjithashtu mungojné shtigjet pér ¢iklisté¢ deri mé tani, edhe pse né
PZHK &shté pérmendur gé jané & nevojshme kéto shtigje. N& t€ ardhmen nése qyteti vazhdon
t& rritet né pjesén e rrafshét Eshté miré q& & parashihen, dhe t& inkorporohet edhe kjo forme e
transportit.

Komuna pérveg trafikut rrugore ka edhe até hekurudhore e cila e lidhe Prizrenin — Fushé
Kosové, mirépo aktualisht kjo linje &shté jasht& funksionit

Né komunén e Rahovecit ekzistojn katér kategori t& rrugéve (t€ klasifikuara né Kosové), duke
filluar prej rrugéve magjistrale e deri tek ato t& pa kategorizuara.

Tabela 7. Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit

1gemagii
Rrugé regiichale

R_ra._;"gé lokale

TOTALI
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VI IDENTIFIKIMI T PROBLEMEVE MJEDISORE ME PRIORITET

Problemet mjedisore me prioritet sipas mendimit t& grupit punues t8 PLVM 1& pér gjendjen
mjedisore t& komungs s& Rahovecit dhe zhvillimet me prioritet sipas fushave jané:

Fushat:

R/ +
oy

e

*s

*

Ajri

Uji

+» Toka
Biodiversiteti

Problemet mjedisore me prioritet:

1) Ndotja e ajrit;
2) Ndotja e Ujérave sipérfagésore dhe néntokésore;
3y Furnizimi me ujé t& pijes dhe trajtimi i ujérave t& zeza;

4) Menaxhimi i mbeturinave komunale;

5) Toka dhe degradimi i tokés;

6) Mbrojtja e tokés bujgésore, pyjeve dhe tokave pyjore dhe zhvillimi i turizmit
7y Zhurma;

8) Planifikimi urban, gjelbérimi publik dhe zonat rekrativo-sportive.

Anketimet me gytetar

VIL. VLERESIMI I PROBLEMEVE PRIORITARE SIPAS FUSHAVE

Vleré&simi i problemeve prioritare &shté béré sipas késaj metode:

Problemi Shkaku Shkallae | Popullsia qé Ndikimi Prioriteti
ndikimit preket

Lista e shkageve | E larté Numti i Paraget ndikim | I matur me
qé siellin E mesme, banoréve negativ né: shkallén:
problemin e gé ¢he ose pérgindja | Mjedis,Shéndet, | * = Paki
mund t& jené E Ulét e popullsisé Mirégenie. réndésishém
fizike dhe s& prekur *% = Mesatarisht i
njerézor réndésishém

**% = Shumé i
réndésishém
{(kérkon
zgjidhje t&
menj&hershine).
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LISTA E PROJEKTEVE PRIORITARE

LISTA E PROJEKTEVE PRIORITARE

Nr | Emyrl i projektit Viera Perindha

1 | Edukimi dhe vetédijésimi i qytetaréve pér faktorgt 10,000€ 2020
ekologjik/mjedisor {ajér, uié, tok&, mbeturina,
biodiversitet)

2 Rritja e sipérfageve gjelbéruese né zonén urbane 150,000€ 2020-2022
8 qytetit

3 Ngritja e kapaciteteve né menaxhimin e 10,000€ 2020
mbeturinave dhe ndarjen e mbeturinave né burim;

4 Marreveshtja pér partneritet PP né reciklimin e 2020
mbeturinave

5 Furnizimi me shporta familjare per mbeturina 50,000€ 2020-2021
1000 copé

6 Furnizimi me kontejner publik 350 copé 350,000€ 2020-2024

7 Rregullimi 1 hap€sirave pé&r vendosje (€ 100,000€ 2021-2013
kontejnerve né qytet;

8 Kompostimi mbetjeve & biodegradueshme (PPP); Vazhdueshem

9 Edukimi dhe vetédijesimi i publikut pér 10,000€ 2020
shirytézimin e transportit publik dhe bigikletave;

10 | Pérmirésimi dhe rregullimi i transportit publik 100,000/vit 2020-2024
urban dhe ndérurban (blerja e autobusve te ri) :

11 | Ngritia e kapaciteteve né. menaxhimin e 5,000-10,000/vit 2021-2022

. { mbeturinave (inspekcionit qytetarét dhe policia);

12 | Promovimi i shfrytézimit t&€ energjisé nga burimet 15,000 2020
e ripértérishme (biomasa, panelet solare, energjia
e erés, hidro-energiia) pér sistemin e ngrohjes

183 | Vierésimi i cilésis€ dhe shkallés s& ndotjes t& 20,000€ 2020-2022
tokave bujgésore né teritorin e Komunés;

14 | Organizimi i trajnimeve dhe ké&shillimeve pér 10,000-15,000€ 2021-2022
pérdorimin e pesticideve dhe plehrave kimike né
kulturat bujgésore. ' '

15 | Ndermarrja e masave mbrojtese kunder erozionit 100,000€ 2020-2025
né toka bujgésore dhe pyjore (masa agroteknike
anti erozive, pyllezim, prita, pregj)

16 | Zgjerimi i rrjetit dhe shérbimeve 8 ujit t& pijes né | 125,000-150,000€ 2020-2023
fshatrat Drenoc, Opterushé dhe Mrasor;

17 | Ndértimi i gropave septike né né tri fehatra 30,000€/vit 2021-2023

18 | Zgjerimi i rrjetit t& kanalizimit né fshatrat Fortesé, 50,000€/fshat 2022-2024
Kramovik dhe Mrasor

19 | Ndrigimi i rugéve né& pjesét periferike t& qytetit 20,000 €/vit 2020-2024
dhe fshatrave,

20 | Mbrotja e monomenteve natyrore rrethimin dhe 50,000€ 2020-2025

pérshkrimin e e gjendjesé se tyre dhe mirémbatjen

e tyre.
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-Projektet e planifikuara né sektorin e ujit nga KRU “Gjakova” pér komunén e Rahovecit

Ndérrimi i rrjetés shpérndarése né fshatin Krusha e Madhe né drejtim &

Drini { Bardhg L= 900m, gypa nga 463 -75 /16 bar. 15,600.00
Ndértimi i trasesé s& ujésjellésit pér uji t& pijes, Rakita-ETC-Xerxe 90,000.00
L=2.660 m

Nderrimi 1 gypit ne Rahovec

Rr. UCK, L= 3500 m, &125 18,060.00
Sanimi dhe renovimi 1 objekteve ndértimore t& Stacionit t& pompimit nr.

2 ng& Rahovec 22,000
Ndérrimi 1 gypit né Rahovec Rr, Tafil Zyberaj

L=800 m 390 12,000.00
Ndérrimi i Gypit ne Rahovec Rr.

Belkim Isma L= 300m ©¥100 10,000.00
Ndérrimi i gypit né Rahovec R

Ali Sokoli L=365 m ¢3160 dhe 90 18,000.00
Punét né ndérrimin € gypave ~ Rahovec (Rrjeta e vietér nga Azbest

Cimento) 150,000.00
Ndérrimi i gypit shtyt&s stacionit t& pompave Opterushé deri te

rezervuari Opterushe 1 V=200 m’ 220,000.00
Furnizimi me ujé i fshatit Pastasel, Guri i Kug dhe Polluzha 456.,972.00
Ndarja e zonave dhe furnizimi me gravitacion ne Polluzhé 60,000.00
Furnizimi me ujé i fshatit Babove 7,000.00

Ndértimi i rezervarit komplet V=600m3 me gyp furnizues ne Rahovec
dhe ndérrimi { gypit shtytés dhe shpérndarés dhe rehabilitimi {

widsiellésit ekzistues pér Hoge te Madhe 310,000.00

Ndgrrimi 1 gypit AC 300/7250/200 Xerxe-Gexhe-Radost-Dejn L=10.700

m ... me PE DN300/250/200/16 bar 590,000.00
1,978,972.00€

01 Nr. 33/2019
Rahovec, 26.12.2019
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